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PRESENTACION

En las siguientes paginas se
desarrollan los contenidos relativos a un
estudio para extraer las principales
caracteristicas y rasgos del turismo
regional, que bajo el titulo “Fortalezas
del sector turistico en la Region de
Murcia”, pretende ser una publicacion
de referencia que compile toda la
informacién relativa al afio 2008 sobre
el turismo regional a través de la
informacién que desde afos viene
elaborando la Secretaria General de la
Consejeria de Cultura y Turismo en la
Region de Murcia.

Para ello se realiza un recorrido
a través de los principales resultados de
las encuestas realizadas durante las
épocas de verano para delimitar el perfil
del turista regional, analizando los datos
de multitud de fuentes estadisticas de
manera podamos conocer la envergadura de la demanda turistica, asi como de la oferta de
alojamiento, servicios e infraestructuras de comunicacién que facilitan la llegada y permanencia
de turistas en la Regién de Murcia.

Cabe mencionar que la actual
coyuntura econémica tiene consecuencias en
todos los sectores y el turismo no es una
excepcién. Aun asi, este sector sigue siendo
una de las principales claves del desarrollo
de nuestra region en practicamente todas
sus comarcas y especialmente en las zonas
de costa, por lo que se incluyen una serie de
capitulos relativos a la dimensién econémica
y de generacién de empleo del turismo.

Por ultimo, el estudio incorpora una
serie de reflexiones y conclusiones a la luz
de los datos analizados, considerando los
esfuerzos de las actuaciones publicas en la
materia, entre los que destacan la promocion
turistica, la potenciacién de los productos

- . culturales de Cartagena Puerto de Culturas,
. w1 g Caravaca Ciudad Santa y Lorca Taller del
Tiempo, Ios consorcios turisticos, asi como el reforzamiento de las infraestructuras del turismo
y comunicacién y el estimulo de nuevas formulas como el turismo de salud y balnearios, el
turismo rural y cultural y otros modelos que van mas alla del sol y playa.
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1. El turista de la Costa Calida

A partir de los resultados de los estudios del comportamiento de la demanda de la
Consejeria de Cultura y Turismo' vamos a realizar una descripcion de los turistas de la Costa
Célida en la Region de Murcia que nos sirva como referencia para el posterior analisis de datos
estadisticos que se realiza a través del estudio.

1.1. Distribucion por sexo y edad.

Los turistas de costa practicamente vienen a la Region en proporciones paritarias por
sexos, encontrando un 53,2% de hombres y un 46,8% de mujeres. Por edades, los turistas son
mas numerosos entre los 36 y 45 anos (28%), aunque no se pueden establecer correlaciones
directas con la edad porque hay una presencia considerable de turistas en otros tramos de
edad. El 18,2% de los turistas tienen entre 46 y 55 afos, el 15,6% entre 26 y 35 afos y la
menor proporcién de turistas la encontramos en los menores de 25 afios con un 7,8%.

DISTRIBUCION DE LAS PERSONAS QUE HACEN TURISMO POR SEXO Y EDAD

SR 2 = Hombre
Hombre 53,20 )
Mujer 46,80 m Mujer
Total 100

Edad %

Hasta 25 anos 7,80

De 26 a 35 afos 15,60

De 36 a 45 afos 28,00

De 46 a 55 anos 18,20

De 56 a 65 afnos 12,40

Mas de 65 anos 18,00

Total 100

Mas de 65 anos
De 56 a 65 anos
De 46 a 55 anos

[ —
I —

De 36 a 45 afios | —
(e —

De 26 a 35 anos

Hasta 25 anos

0 5 10 15 20 25 30

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento
de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

! Los datos que se reflejan se basan en una serie de encuestas realizadas en 2008 para la elaboracion de
los estudios sobre el comportamiento de la demanda.
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1.2. Procedencia de los turistas.

En capitulos posteriores analizaremos la procedencia de los turistas en la Region de
Murcia, distinguiendo entre nacionales, extranjeros y autdctonos. No obstante, a través de la
encuesta podemos hacer una aproximacién a la composicion del turismo regional por
procedencia.

Respecto a los turistas espafioles que no proceden de la Region de Murcia,
observamos que el mayor porcentaje lo obtienen los visitantes procedentes de la Comunidad
Autonoma de Madrid con el 25,69%, seguido de Andalucia con un 8%.

Las Comunidades Auténomas de Castilla La Mancha (5,60%), Valencia (5%) y
Catalufa (5,60%) arrojan un porcentaje de visitantes muy similar entre si. El resto se distribuye
entre los visitantes procedentes de Castilla y Ledn (3,80%) y el resto de Comunidades
Auténomas (3,80%).

En cuanto a los turistas extranjeros, destacan los britdnicos con una presencia del 7,4%
de los encuestados, seguidos de los franceses (5,8%) y de los alemanes (4%). Los
portugueses suponen el 1,6% de los encuestados y hay un 4% de otras nacionalidades.

DISTRIBUCION DE LAS PERSONAS QUE HACEN TURISMO POR PROCEDENCIA

Lugar de Procedencia %
ESPANOLES
Madrid 25,60
| Region de Murcia 19,80
Andalucia 8,00
Castilla-La Mancha 5,60
Cataluna 5,60
C. Valenciana 5,00
Castillay Ledn 3,80
Resto CC.AA. 3,80
EXTRANJEROS
Reino Unido 7,40
Francia 5,80
Alemania 4,00
Portugal 1,60
Otros 4,00
Total 100

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento
de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

Resto CC.AA.
' Catalufia J
@ Alemania Castilla'y Leon
m Francia Andalucia
O Portugal C.Valenciana
O Reino Unido Castilla-La Mancha
m Otros CARM. : ‘ ‘ .
Madrid = ‘ ‘ ‘ :
0 5 10 15 20 25 30
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1.3. Profesion de los turistas encuestados.

Realizando un andlisis del perfil por profesion, observamos la presencia mayoritaria de
trabajadores cuenta ajena (empleados) representando el 39,4% de las personas encuestadas,
seguidos a distancia de las personas jubiladas con un 16,8%. El tercer perfil mas numeroso
corresponde a las amas de casa con un 13,4%.

Otros perfiles a destacar son los estudiantes (6,8%), asi como directivos y empresarios
con un 42% y un 4,6% respectivamente. Los porcentajes obtenidos en los perfiles
correspondientes a obreros (1,8%) y parados (1,2%) son muy reducidos.

PROFESION DE LOS TURISTAS ENCUESTADOS

Profe5|_on del Frecuencia % Parado

entrevistado Jublado
Obrero 9 1 ,80 Estudiante
Empleado 197 39,40 Ama de casa
Funcionario 55 11,00 Empresaria
Directivo/P.Liberal 21 4,20 Directivo, P.Liberal
Empresariado 23 4,60 Funcionario
Ama de casa 67 13,40
Estudiante 34 6,80 Empleado
Jubilado 84 16,80 Obrero
Parado 6 1,20 NS/NC
NS/NC 4 0,80 ‘
Total 500 100 0 10 20 %0 40

50

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento

de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

PRIMERAS NOTAS SOBRE EL PERFIL DEL TURISTA DE LA COSTA CALIDA

Procedencia:

e Espanoles: Madrid, Andalucia, Castilla La Mancha y
Castilla y Ledn.

e Extranjeros: Britanicos, Franceses y Alemanes.

Sexo y edad: sin tendencias especiales.

Profesion:

e Trabajadores de por cuenta ajena
e Jubilados
e Amas de casa

11
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1.4. Motivaciones de la realizacion de turismo en la Region de Murcia.

Entre los distintos atractivos turisticos de la
Regién de Murcia, observamos que el 99,6% de las
personas encuestadas sefialan la costa y el clima
como motivo principal para visitar la Region. Este
porcentaje supone que la practica totalidad de los
visitantes encuestados argumentan este reclamo
como una de sus motivaciones para visitar la
Regién.

La naturaleza (23,2%) es el segundo §&
atractivo turistico mas destacado, seguido de la ™8 : e _——
practica de deportes nauticos (13%), asi como la realizacion de actividades deportivas (13,4%).
Otros productos destacados por las personas encuestadas son el turismo de salud (8%), las
actividades culturales (7,2%), asi como la gastronomia local (6,2%).

ACTIVIDADES QUE MOTIVAN LA REALIZACION
DE TURISMO EN LA REGION DE MURCIA

Productos turisticos que han motivado el viaje %
Sol y playa 99,60
Naturaleza Rural 23,20
Deporte/ Turismo activo 13,40
Deportes Nauticos 13,00
Salud 8,00
Cultural/religioso 7,20
Gastronomia 6,20
Golf 1,40
Otro 1,00
Total 228,80

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento
de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo. Base: pregunta de respuesta multiple

Soly playa

Gastronomia ‘ ‘ ]

Cultural, religiosos

Salud

]
1

Deporte/ Turismo activo [ ]
1
I

Naturaleza Rural

Nautico

Golf

o

20 40 60 80 100 120
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Otros porcentajes destacables
excursiones (45,2%), las visitas a monumentos y museos (34,4%), la practica de deportes y
actividades nauticas (27,2%), asi como la asistencia a conciertos o a fiestas (17,4%).

los encontramos en

1.5. Actividades realizadas por los turistas de la Costa Calida.

las actividades como

ACTIVIDADES REALIZADAS POR LOS TURISTAS DE COSTA

Actividades %
Disfrutar sol y la playa 100,00
Pasear y disfrutar la naturaleza 63,80
Entretenimientos nocturnos 55,60
Compras/servicios personales 50,80
Realizar excursiones 45,20
Visitar monumentos y museos 34,40
Practicar deportes y actividades nauticas 27,20
Asistir a fiestas y conciertos 17,40
Espectaculos culturales 10,60
Juegos de azar 2,20
Espectaculos deportivos 1,40
Otras actividades 1,60
TOTAL 410,20

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento
de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo. Base: pregunta de respuesta multiple
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La principal actividad realizada por la totalidad de los turistas encuestados (100%) es
disfrutar del sol y la playa. Como segunda actividad destaca la naturaleza (63,8%), seguida del
ocio nocturno (55,6%) y de las compras y los servicios personales ofertados (50,8%).

las

Asistir a fiestas y conciertos

Practicar deportes y actividades nduticas

Visitar monumentos y museos |

Entretenimientos nocturnos

Pasear ydisfrutar la naturaleza

Oftras actividades
Espectaculos deportivos
Juegos de azar

]

I

il
Espectaculos culturales [ ]

Realizar excursiones ]

Compras/servicios personales |

Disfrutar sol yla playa
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1.6. Canales de conocimiento del lugar de destino.

Los turistas de la Costa Calida conocen principalmente el destino por la television
(43,76%), internet (12,93%) y folletos (4,99%). El resto de medios reflejan un bajo indice de
impacto, destacando el 30,16% de las personas encuestadas que no recuerdan haber visto u
oido reclamos sobre el destino.

CANALES DE CONOCIMIENTO DEL LUGAR DE DESTINO

Medio de conocimiento %
Television 43,76
No recuerdo haber visto u oido 30,16
Internet 12,93
Folletos 4,99
Otros canales 2,49
Ferias y exposiciones 2,04
Prensa 2,72
Radio 0,91
Total 100

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios del comportamiento
de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo. Base: pregunta de respuesta multiple

Radio

Prensa

Ferias y exposiciones
Otros canales
Folletos

Internet p

No recuerdo haber visto u oido

Television P

CANALES DE CONOCIMIENTO DEL DESTINO

e El principal canal de conocimiento del destino es la
television (43,76 %).

e Internet (12,98 %) y los folletos (4,99%) son las otras dos
vias principales de conocimiento.

14
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1.7. Acompainamiento en el viaje y nimero de personas.

Los turistas de costa viajan principalmente en familia (58,2%) o en pareja (30,4%),
siendo poco numerosa la proporcion de personas que viajan con amigos (7,4%) o solos (4%).
Respecto al nimero de turistas que viajan juntos, lo mas comun son tres y cuatro personas
(839%) o viajar dos personas (37%), lo que se corresponde con el tamafio de las unidades
familiares y de las parejas. No obstante, también destacan los grupos de cinco o seis personas
(14,2%) y hay un 5,8% de los turistas que viajan en grupos de siete y mas personas.

ACOMPANAMIENTO EN EL VIAJE

Y NUMERO DE PERSONAS

Acompanamiento

%

@ Con mi familia
B En pareja

0 Con amigos

0O Sola/o

Con mi familia 58,20
En pareja 30,40
Con amigos 7,40
Sola/o 4,00
Total 100
Numero de personas %
Tres o cuatro 39,00
Dos 37,00
Cinco o seis 14,20
Siete y mas 5,80
NS/NC 4,00
Total 100

O Siete y mas
m Cinco o seis
O Tres o cuatro
O Dos

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios
del comportamiento de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

ACOMPANAMIENTO Y EN VIAJE Y NUMERO DE PERSONAS

El 58,2 % viaja en familia y el 30,4 % en pareja.

El 39 % de los turistas viaja en grupo de tres o cuatro
personas y el 37 % en grupos de dos.

15
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1.8. Medio de transporte elegido por los turistas de costa.

El medio de transporte principal es el vehiculo particular segun manifiesta el 76,20% de
las personas encuestadas. Los desplazamientos realizados en avion (13,63%) son el segundo
medio de transporte principal elegido, seguido del tren que es utilizado por el 4,22% de los
turistas. Otros medios de transporte como los desplazamientos en autobuls (1,54%), caravana
(2,50%) o vehiculos alquilados (1,54%), son opciones minoritarias entre los encuestados.

MEDIO DE TRANSPORTE PARA LA REALIZACION DEL VIAJE

Medio de Transporte %
Vehiculo particular 76,20
Avién 13,63
Tren 4,22
Caravana 2,50
Vehiculo alguilado 1,54
Autobus 1,54
Otro 0,38
Total 100

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios
del comportamiento de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

Vehiculo particular J

Avidn
Tren
Caravana
Autobus

Vehiculo alquilado

Otro

MEDIO DE TRANSPORTE

e EI 76,2 % de los turistas ha viajado al destino en su propio
vehiculo.

e Otros medios de transporte principalmente utilizados son el
avién (13,63%) y el tren (4,22%).

16




1.9. Duracion de la estancia.

El 37,8% de los turistas encuestados estdn una media de 8
a 15 noches de estancia en el destino. Entre 4 y 7 noches (21,8%)
es el segundo intervalo de estancia méas frecuente, mientras que el
19,8% prevé una estancia de entre 16 y 30 noches. Existe un 18%
de los encuestados que prevé una estancia superior a un mes,
mientras que el porcentaje méas bajo lo encontramos en la estancia
comprendida entre 1 y 3 noches, con un escaso 2,8%

DURACION DE LA ESTANCIA

Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia

Duracion estancia Frecuencia %
De 1 a 3 noches 14 2,80
De 4 a 7 noches 109 21,80
De 8 a 15 noches 188 37,60
De 16 a 30 noches 99 19,80
Mas de 1 mes 90 18,00
Total 500 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de los estudios

del comportamiento de la demanda de la Consejeria de Cultura y Turismo

Mas de 1 mes

De 16 a 30
noches

De 4 a 7 noches

De 1 a 3 noches

[
De 8 a 15 noches |
[

=

10 20 30

40

DURACION DE LA ESTANCIA DE LOS TURISTAS DE COSTA

e 8a15noches: 37,6 %
e 4 a7noches:21,8%
e 16 a 30 noches: 19,8 %

La principal duracién de la estancia de los turistas es:

17
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PERFIL DEL TURISTA DE LA COSTA CALIDA

Procedencia

Turista nacional de Madrid y Andalucia. Turista
extranjero de Reino Unido, Francia y Alemania

Edad

Entre 36 y 55 afos (46,2%)

Con quién viajo

Con la familia (58,2%) y en pareja (30,4%)

Medio de transporte

El vehiculo particular (79,7%), avidn (14,3%) y tren
(4,4%)

Vivienda propia, prestada o alquilada (75,7%) y

Alojamiento establecimientos hoteleros (19,9%)
Sol y playa (100%), disfrutar naturaleza (64,3%),
L entretenimiento nocturno (55,7%), compras (51,2%),
Actividades

excursiones (45,9%), deportes y actividades
nauticas (27,1%)

Valoracion de instalaciones y
servicios

8,8 puntos

Nacional: Madrid y Andalucia

Extranjero: Reino Unido y Francia

rkkk D

* % % i
I

=11
VAR
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2. Tipologias de turismo y perfiles

2.1. Las tipologias de turismo en la Region de Murcia.

En la Region de Murcia, ademas del tradicional turista de sol y playa, se distinguen
otras tipologias en funciéon de la motivacién y actividad principal. Entre ellas destacan las
siguientes:

e Turismo rural: la disposicion de alojamientos rurales y la diversidad del interior de la
Regién de Murcia, especialmente en la comarca del Noroeste y Valle de Ricote y otras
zonas de montafa y rurales suponen el aliciente de este tipo de turismo puesto en
valor cada vez mas.

e Turismo nautico: basado en la atraccion que suponen los 250 Km. de costa que
posee la Regién de Murcia, especialmente el Mar Menor por su reducido oleaje que
permite la practica de deportes nauticos. La Regién de Murcia cuenta para este tipo de
turismo con 19 puertos deportivos, medio centenar de escuelas de vela, piraglismo y
buceo, asi como otras instalaciones entre las que podemos citar la Estaciéon Nautica, el
Centro de Alto Rendimiento del Mar Menor ‘Infanta Cristina’ y el Puerto Deportivo de
San Pedro del Pinatar, entre otros.

e Turismo cultural: la riqueza cultural y la puesta en valor especialmente en los Ultimos
anos del patrimonio histérico-cultural de la Regién de Murcia, son el principal atractivo
para este tipo de turismo, reforzado con los productos culturales “Lorca Taller del
Tiempo”, “Cartagena: Puerto de Culturas” y “Caravaca de la Cruz, Ciudad Santa”, asi
como con las actividades de otros consorcios turisticos como “Murcia, cruce de

caminos”.

e Turismo de golf: en combinacién con otros tipos de turismo, supone en si mismo un
atractivo turistico gracias a los dieciséis seis campos de golf existentes en la Regién de
Murcia.

e Turismo de salud: basado en los balnearios y sus servicios complementarios, asi
como otros elementos relacionados con la salud (lodos del Mar Menor, clima, etc.).

e Turismo de congresos: las ciudades regionales se han convertido en sede itinerante
0 permanente de congresos y eventos, cuyo perfil de asistente dista en sus
caracteristicas del turista tradicional.

e Turismo activo: basado en actividades de deportivas o de aventura en la naturaleza.

TIPOLOGIAS DE TURISMO EN LA REGION DE MURCIA

Las principales tipologias de turismo en la Regién de
Murcia son:

Sol y Playa
Rural

Nautico
Cultural

Golf

Salud
Congresos
Turismo activo
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2.2. Fichas de perfiles de turistas regionales segun tipologia.

En la Regién el turista rural procede mayoritariamente
de las comunidades limitrofes, Madrid y Catalufia

Perﬁl del Turista Son turistas jévenes con trabajo asalariado y suelen

viajar en pareja y con amigos

Rural Se desplazan en su propio vehiculo y permanecen por

Verano 2008

término medio entre tres y cuatro dias

Ademas de disfrutar de la naturaleza, deportes y
excursiones, el turista rural realiza otras actividades
complementarias: visitar monumentos y museos, asis-
tir a conciertos y entretenimiento nocturno

El confort en el alojamiento y la informacién turistica
sobre la zona han sido los servicios rurales mas
valorados, al igual que la relacién calidad precio

La buena opinién que el turista se lleva de su estancia
se traduce en una promocién del destino que hace que
| el turista vuelva o lo recomiende a familiares y amigos

| El turista rural realiza un gasto medio al dia de 48,34€,
que va destinado principalmente al alojamiento, a
restaurantes y a comestibles y bebidas

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008

=
= e

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008
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Pertfil del Turista

Cultural. Verano 2008

El turista cultural tiene una edad comprendida entre los 26 y
35 afios, y de profesion es empleado o funcionario. Ha viaja-
do en familia y en su vehiculo particular, y la duracién de su
lestancia ha sido de entre 4 y 5 dias. Se ha alojado
principalmente en vivienda propia o prestada, ¢ en
establecimientos hoteleros, y en este ultimo caso ha optado
por establecimientos de 3 y 4 estrellas

Las principales razones para elegir la Region de Murcia han
sido la calidad de sus instalaciones y el clima. Ademas, ha
conocido la oferta cultural de la Region de Murcia a través de
“familiares y amigos

| En cuanto al gasto, el turista cultural se ha gastado en total al
. dia, por persona, 78,26 €. Si opta por alojarse en es-
tablecimientos hoteleros, la cifra de gasto por persona y dia
alcanza los 137,77 €

~ Latelevision es el medio que mas alcance ha tenido como

‘;\;;;:publicidad para el turista cultural
A\

.

Fuente: Estudios de comportainientb de la demanda. Consegjeria de Cultura y Turismo 2008

Permanece entre 4 v 15 dias (

salidas de golf en la Regidn (6

) v el clima |

egir la Re

sol y la p
MpId
on sus actividades favoritas

Su satisfaccion general es alta: 8,1 puntos sobre 10

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008
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El perfil del turista de salud tradicional se correponde con una persona mayor de 65 afios, jubilado,
que viaja a la Region de Murcia en cualquier época del afo durante aproximadamente una semana

Junto a este segmento tradicional, existe un flujo creciente de turistas de salud mas jovenes. Estos
acuden a los establecimientos de salud de la Regién en busca de relax, entretenimiento y trata-
mientos de belleza y suelen viajar coincidiendo con fines de semana o puentes

Tras el turismo de negocios y congresos, el turismo de salud alcanza el porcentaje mas elevado de
uso del alojamiento hotelero, concretamente el 73,3%

Quienes visitaron la Regién de Murcia por turismo de salud lo hicieron bien por la recomendacion
de familiares o amigos (60%), o bien por su experiencia de anteriores viajes (29,3%)

El gasto que realiza en destino el turista de salud es de 129,28 € diarios, siendo las partidas mas
relevantes las correspondientes a alojamiento, restauracién y compras diversas

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008

Perfil del Turista
Congresos. Otofio 2008

El turista de congresos es un directivo o profesional liberal que suele viajar solo

Procede principalmente de Madrid, Catalufia y Andalucia y utiliza como
medio de transporte su propio vehiculo o el avién

El alojamiento hotelero de cuatro estrellas es el preferido y la
duracion de la estancia ronda las cuatro noches

Ha conocido la oferta turistica de la Region de Murcia a través de la television e Internet

Como complemento a la asistencia al congreso, también disfruta del
entretenimiento nocturno, actividades culturales y compras

La hospitalidad, el confort del alojamiento y la oferta gastrondmica son los servicios
mas valorados por este turista, cuya satisfaccion general se situa en 8,5 puntos sobre
10

El turista de congresos realiza un gasto medio por dia de 327,67 euros vy,
ademas del alojamiento, el mayor gasto lo destina a restaurantes, bares y cafeterias

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008

22



Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia

Perfil del Turista

Tiene una edad comprendida entre 26 y 35 afos,
viaja con amigos y utiliza su vehiculo particular

Conoci6 la oferta turistica de la Regiéon de Murcia a
través de familiares y amigos, y de visitas anteriores

Accedié a publicidad sobre los destinos de la
Regidn a través de Internet, folletos y television

Sus principales razones para viajar hasta la Region
de Murcia, fueron el entorno natural y el clima

Practica deportes, realiza rutas, disfruta de la
naturaleza, y también del ocio nocturno

Valora positivamente la calidad y el precio
de instalaciones y servicios

Su gasto medio es de 47,61 € al dia y lo distribuye en
alojamiento, comestibles, restauracion y ocio nocturno

Fuente: Estudios de comportamiento de la demanda. Consejeria de Cultura y Turismo 2008
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SEGUNDA PARTE

DEMANDA TURISTICA
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3. Entrada de turistas en la Region de Murcia

3.1. Turistas en la Regiéon de Murcia.

El nimero de turistas en la Regién de Murcia durante el afio 2008 ascendié a
5.068.495 personasz, de los cudles el 42,68% fueron espafoles procedentes de otras
autonomias, el 36,15% autoctonos que se desplazaron en el interior de la Regiéon de Murcia
para realizar turismo y el 21,17% extranjeros.

ESTIMACION DEL NUMERO DE TURISTAS
EN LA REGION DE MURCIA 2008

Tipologia de .

'\)Iiajegros N2 turistas Y%
Autéctonos 1.832.223 36,15
Otras CC.AA. 2.163.476 42,68
Extranjeros 1.072.796 21,17
Total 5.068.495 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos
de la Consejeria de Cultura y Turismo

Ne turistas

O Autéctonos
[l Otras CC.AA.
[0 Extranjeros

TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA 2008

El nUmero de turistas en la Regién de Murcia
durante el afno 2008 ascendi®é a 5.068.495
personas.

Composiciéon por procedencia:

e 42,68% espafoles de otras
autonomias
36,15% autdctonos

e 21,17% extranjeros

% Esta cifra la podriamos ampliar hasta 5.923.059 personas, si incluyésemos a los viajeros autéctonos de
corta duracion a segunda residencia. La Consejeria de Cultura y Turismo estima en 854.566 el nimero de
personas que realizan viajes dentro de la Regién de Murcia a su segunda residencia en destinos
regionales que distan menos de 50 Km. del lugar de partida y donde pasan menos de 3 noches.
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3.2. Evolucion mensual de turistas en 2008.

En la siguiente tabla se expresa la distribucion mensual de turistas por meses durante
el ano 2008. Se puede observar a primera vista la estacionalidad tipica del turismo con su
mayor namero en los meses de julio a septiembre, especialmente en agosto con 781.424
turistas.

Ademas se perciben claramente las pautas de crecimiento acelerado de la presencia
de turistas en los meses de marzo y julio, cayendo desde el mes de septiembre hasta
noviembre, mes en el que se estabiliza el nimero de turistas al umbral en torno a los 250.000
turistas en los meses de invierno.

EVOLUCION DEL NUMERO DE TURISTAS MENSUALES 2008

Mes N2 turistas
Enero 235.039
Febrero 255.940
Marzo 418.274
Abril 423.719
Mayo 454.750
Junio 488.397
Julio 607.585

| Agosto 781.424
Septiembre 535.758
Octubre 355.307
Noviembre 259.061
Diciembre 253.238
Total 5.068.495

Fuente: elaboracion propia a partir de datos
de la Consejeria de Cultura y Turismo

N2 turistas
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PRINCIPAL CIFRA MENSUAL

781 .424 ;s(r)i:;[gsdellez%%rgn a la Regi6én de Murcia en
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3.3. Entrada de viajeros por tipologia de alojamiento.

La estimacion del nimero de viajeros se ha realizado en funcién del lugar en el que
pernoctaban. El 69,66% se alojaba en viviendas privadas, principalmente en propiedad o bajo
la modalidad de alquiler. El 28,18% de los viajeros escogieron los establecimientos colectivos
como lugar para dormir, mientras que un 2,16% lo hizo en otros lugares no englobados en las
categorias anteriores”.

NUMERO DE VIAJEROS POR TIPOLOGIA DE ALOJAMIENTO 2008

Tipologia de alojamiento Viajeros %
Establecimientos colectivos 1.428.393 28,18
Alojamientos privados 3.530.593 69,66
Otros 109.506 2,16
Total 5.068.493 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE

Viajeros

OEstablecimientos colectivos
[Alojamientos privados
OOtros

TIPO DE ALOJAMIENTO DE LOS TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA 2008

e FEl 69,66 % de los turistas se alojaron en
viviendas alquiladas o en propiedad.

e FE| 28,18% de los turistas, utilizaron los
alojamientos colectivos.

® Dentro de la categoria “otros” se engloban todas las tipologias de alojamiento que no tienen cabida en el
resto de las descritas, tales como albergues juveniles, colegios mayores, acampada en zonas no oficiales
y similares.
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3.4. Entrada de viajeros por tipologia en los alojamientos colectivos.

Desagregando los datos relativos a los alojamientos privados, el 83,23% de los viajeros
que los utilizaron optaron por los establecimientos hoteleros (hoteles y pensiones). El 9,25%
hizo camping, el 4,51% opt6 por los apartamentos turisticos y el 3% restante recurrié a los
alojamientos de turismo rural.

NUMERO DE VIAJEROS EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS 2008

Tlpologlcaocli:c?il‘?éamlento Viajeros %
Establecimientos Hoteleros 1.188.921 83,23
Apartamentos Turisticos 64.434 4,51
Camping 132.187 9,25
Rural 42.851 3,00
Total 1.428.393 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE

Viajeros

OEstablecimientos Hoteleros
mApartamentos Turisticos
OCamping

ORural

VIAJEROS EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS 2008

e EI 83 % de los turistas que fueron a alojamientos colectivos
eligieron los establecimientos hoteleros.

e Los camping se sitlan en segundo lugar en numero de turistas con
el 9,25 %
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3.5. Comparacion de la entrada de viajeros por zonas en la Region de Murcia.

Del total de turistas en la Regién de Murcia, el 66,9% elige los destinos de la Costa
Célida, mientras que el 33,1% restante opta por las zonas de interior. Estos datos vienen a
poner de manifiesto la importancia de la Costa Cdlida como destino preferente del turismo
regional, pauta que también se ve reflejada en la proporcion de extranjeros que componen ese
ndmero de turistas, siendo del 24,14% en la Costa Calida y reduciéndose al 15,99% en el

interior.
DISTRIBUCION DE TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA 2008
. . . % extranjeros
Zona Turistas | % turistas | Extranjeros en la zona
Costa Cdlida 3.317.370 66,90 800.699 24,14
Interior 1.641.617 33,10 262.526 15,99
Total* 4.958.987 100 1.063.225 21,44

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE

Turistas

OCosta Célida
Minterior

100
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Costa Célida

Interior

Total

m Extranjeros

@ Nacionales

* En esta distribucion por zonas no se incluyen los datos relativos a los viajeros que utilizan como
alojamiento la categoria “otros”.
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3.6. Comparacion de la entrada de viajeros en zonas de la Costa Calida.

Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia

La Costa Calida, que en su conjunto supone el destino del 66,90 % de los turistas de la
Region de Murcia, atrae una proporcion de viajeros diferente segln la zona que se analice. Del
total de turistas en la Costa Calida, el mayor nimero se concentra en el Mar Menor (37,22%),
seguido de La Manga (29,41%). La costa de los municipios del Guadalentin se situan por
debajo del 20%, con una afluencia del 14,15% Aguilas y del 19,22% Mazarron.

Los turistas extranjeros, que suponen el 24,14% del total, estan presentes en
proporciones similares practicamente en todas las zonas consideradas, excepto en La Manga
donde se reduce hasta el 21,56%.

DISTRIBUCION DE TURISTAS EN ZONAS DE LA COSTA CALIDA 2008

Zona Turistas % zona | Extranjeros extra:/:jeros
Aguilas 469.530 14,15 119.714 25,5
Mazarrén 637.519 19,22 162.047 25,42
Mar Menor 1.234.692 37,22 308.604 24,99
La Manga 975.629 29,41 210.334 21,56
Total 3.317.370 100,00 800.699 24,14

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE
Turistas
OAguias
EMazamrén
OMar Menor
[OLaManga
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3.7. Especial referencia al nUmero de turistas en alojamientos privados.

La vivienda en propiedad o alquilada supone la mayor contribucion al turismo regional
en lo que respecta a nimero de viajeros y pernoctaciones. El nimero de viajeros considerados
se cifraba en 3.530.594 personas y se distribuye en un 42,56% de autdctonos residentes en la
Region de Murcia®, 34,61 % espafioles de otras autonomias y un 22,82% extranjeros.

TIPOLOGIA DE TURISTAS CARACTERIZADOS
POR EL USO DE ALOJAMIENTOS PRIVADOS EN LA REGION DE MURCIA 2008

Tipologia de viajeros | N2 turistas %

Autdctonos 1.502.762 42,56
Otras CC.AA. 1.222.035 34,61
Extranjeros 805.797 22,82
Total 3.530.594 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos
de la Consejeria de Cultura y Turismo

En relacién a la posesién de viviendas por parte de extranjeros de las nacionalidades
que suelen hacer turismo en la Regién de Murcia, es importante destacar el creciente nimero
de britanicos y alemanes que pasan a ser residentes permanentes, contribuyendo al fomento
del turismo regional al generar en sus paises de origen un conocimiento del destino turistico e
incluso por la cesién de la vivienda para la pernocta de familiares y amistades.

Los britanicos con residencia permanente se han incrementado en mas de un tercio de

2006 a 2008, pasando de 13.901 personas a 19.901. La evolucién de los alemanes se ha
incrementado en algo mas de un cuarto desde 2.594 residentes en 2006 a 3.216 en 2008.

BRITANICOS Y ALEMANES EMPADRONADOS EN LA REGION DE MURCIA 2006 Y 2008

Nacionalidad 2008 2006
Reino Unido 19.901 13.901
Alemania 3.216 2.594

Fuente: Padrén Municipal de Habitantes 2008-2006

20.000 +
18.000 1
16.000
14.000
12.000
10.000 1
8.000 1
6.000
4.000
2.000

OReino Unido
BAlemania

2008 2006

® Dentro de esta cifra se engloba el fenémeno de la residencia de veraneo, siendo especialmente habitual
en la Regi6on de Murcia la posesién de una casa en la playa.
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TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA 2008

El 66,90 % de los turistas regionales eligieron
como destino la Costa Calida

El 33,10 % de los turistas regionales optaron por el
interior de la Regién de Murcia

En la Costa Caélida el 24,14% de los turistas era
extranjero y en el interior el porcentaje bajaba al
15,99%

Del total de turistas de la Costa Calida, el 37,22%
se aloj6 en el Mar Menor y el 29,41% en La Manga

La proporcién de extranjeros es similar en todas
las zonas de costa y la media se sitia en el
24,14% del total de turistas

El 69,66 % de los turistas se alojan en viviendas
en propiedad o alquiladas

La composicion del total de estos turistas es la
siguiente:

42,56 % autéctonos
34,61 % procedentes de otras CC.AA.
22,82 % extranjeros

El nimero de extranjeros de nacionalidades
principalmente turisticas que se empadronan en la
Regién de Murcia crece anualmente de forma
constante

En 2008 la cifra llega a 19.901 britanicos y 3.216
alemanes

5.068.495 turistas en 2008

32




Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

4. Demanda de alojamiento

4.1. Pernoctas por tipologia de alojamiento.

En el presente capitulo se expresan los principales datos relativos a la ocupacion de los
alojamientos, con la finalidad de realizar una aproximacién a los principales datos de demanda
de alojamientos turisticos en la Region de Murcia durante 2008.

El nUmero total de pernoctas realizadas por los turistas en la Region de Murcia durante
2008 asciende a 35.513.835, de las cudles el 14,27% corresponde a las realizadas en
alojamientos de caracter colectivo (hoteles, camping, etc.), el 84,45 % a alojamientos privados
(propiedad/alquiler) y el 1,28% a otras categorias de alojamiento.

NUMERO DE PERNOCTAS POR TIPOLOGIA DE ALOJAMIENTO 2008

Tipologia de alojamiento | Pernoctas %
Establecimientos colectivos® 5.069.115 14,27
Alojamientos privados 29.989.742 84,45
Otros 454978 1,28
Total 35.513.835’ 100

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE

OEstablecimientos colectivos
WAlojamientos privados
OOtros

PRINCIPALES DATOS SOBRE PERNOCTACIONES EN LA REGION DE MURCIA 2008

El nimero de pernoctaciones de turistas en la Region de
Murcia ascendié a 35.513.835.

La distribucion principal de las pernoctaciones por tipo
de alojamiento fue:

e 84,45 % en alojamientos privados
e 14,27% en alojamientos colectivos

® Dentro de esta tipologia se contemplan los establecimientos hoteleros, apartamentos turisticos, camping
y alojamientos rurales.

Si incluyésemos el nimero de pernoctas de corta duraciéon (menos de 3) de los residentes en la Region
de Murcia, cuya vivienda de segunda residencia esta situada a una distancia menor a 50 km, el nimero
de pernoctas se elevaria en 1.153.664, ascendiendo la cifra global a 36.667.499 pernoctas.
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4.2. Evolucion mensual de las pernoctaciones en 2008.

Al igual que ocurria en el caso de llegada de turistas, las pernoctaciones reflejan la
estacionalidad del turismo regional con una evolucion ascendente hasta el mes de agosto, con
dos puntas en el ritmo de crecimiento en marzo y agosto, llegando a los 6.739.281
pernoctaciones, para reducir el nimero por encima del millon de pernoctaciones mensuales en
los meses de invierno.

EVOLUCION DEL NUMERO DE PERNOCTACIONES MENSUALES 2008

Mes N2 pernoctaciones
Enero 1.236.855
Febrero 1.089.345
Marzo 3.111.772
Abril 2.850.330
Mayo 3.269.251
Junio 4.009.896
Julio 4.562.156
Agosto 6.739.281
Septiembre 3.662.778
Octubre 2.434.827
Noviembre 1.183.422
Diciembre 1.363.923
Total 35.513.835

Fuente: elaboracion propia a partir de datos
de la Consejeria de Cultura y Turismo
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PRINCIPAL CIFRA MENSUAL EN 2008

La cifra mas alta de pernoctaciones se registrd
en el mes de agosto ascendiendo a 6.739.281
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4.3. Numero de pernoctaciones por tipo de alojamiento colectivo.

El nimero de pernoctaciones en 2008 se elevo a 5.069.114 en los alojamientos
colectivos, distribuyéndose principalmente en establecimientos hoteleros (58,58%),
campamentos turisticos (25,67%) y apartamentos turisticos (12,81%).

DISTRIBUCION DE PERNOCTACIONES POR TIPOLOGIA
DE ALOJAMIENTO COLECTIVO 2008

Tipologia Pernoctaciones % pernoctaciones
Hoteles y pensiones 2.969.361 58,58
Turismo rural 149.114 2,94
Campamentos turisticos 1.301.350 25,67
Apartamentos turisticos 649.289 12,81
Total 5.069.114 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE
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DISTRIBUCION DE PERNOCTACIONES EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS EN 2008

En 2008 hubo 5.069.114 de pernoctaciones en alojamientos
colectivos. Su distribucion principal fue:

58,58 % en hoteles y pensiones.
25,67 % en campamentos turisticos.
12,81 % en apartamentos turisticos.
2,94 % en alojamientos rurales.
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4.4. Numero de pernoctaciones por viajero segun el tipo de alojamiento colectivo.

Cruzando los datos relativos al nimero de viajeros y pernoctaciones por tipo de
alojamiento, encontramos que la media de pernoctaciones por turista asciende a 3,55. El mayor
ndmero de noches se realiza en apartamentos turisticos, con una media de 10,08 noches por
viajero, asi como en los campamentos turisticos con 9,84 noches por viajero. Por otra parte
destaca que el menor nimero de pernoctas reside en los hoteles y pensiones con una media
de 2,5 noches por viajero.

NUMERO DE PERNOCTACIONES POR TIPOLOGIA DE ALOJAMIENTO COLECTIVO 2008

Tipologia N2 pernoctaciones por viajero
Hoteles y pensiones 2,50
Turismo rural 3,48
Campamentos turisticos 9,84
Apartamentos turisticos 10,08
Total 3,55
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE
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NUMERO MEDIO DE PERNOCTACIONES POR PERSONA
EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS EN 2008

La media de noches en alojamientos colectivos por persona fue
de 3,55 noches por persona.

Por tipologia de alojamiento la media es:

10,08 noches en apartamentos turisticos
9,84 noches en campamentos turisticos
3,48 noches en alojamientos rurales

2,5 noches en hoteles y pensiones
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4.5. Proporcion de extranjeros por tipologia de alojamiento colectivo.

Analizando la proporcion de extranjeros por tipo de alojamiento podemos extraer
algunas conclusiones interesantes como la mayor presencia de los mismos en los
campamentos turisticos (29,89%) y su elevada representacion en las pernoctas realizadas en
este tipo de alojamientos, lo que nos lleva a deducir que sus estancias son de mayor duracion
que las realizadas por espafioles.

Los extranjeros suponen el 17,54% de los viajeros en los hoteles y pensiones, con una
proporcion de pernoctas similar (18,45%). También suponen el 12,4% de las personas que
usan los apartamentos turisticos y el 3,05% de los usuarios de alojamientos rurales.

PROPORCION DE EXTRANJEROS POR TIPOLOGIA DE ALOJAMIENTO COLECTIVO 2008

Tipo de alojamiento % viajeros | % pernoctaciones
Hoteles y pensiones 17,54 18,45
Turismo rural 3,05 5,73
Campamentos turisticos 29,89 67,34
Apartamentos turisticos 12,4 16,2
Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE
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PROPORCION DE EXTRANJEROS
EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS EN 2008

Los turistas extranjeros tienen una participacion variable en las
cifras de pernoctaciones totales segun la tipologia de
alojamiento.

El porcentaje de pernoctaciones de los extranjeros sobre el total
de las realizadas por turistas es el siguiente:

67,34 % en campamentos turisticos
18,45 % en hoteles y pensiones
16,2 % apartamentos turisticos
5,73 en alojamientos rurales
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TERCERA PARTE

OFERTA DE ALOJAMIENTO
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5. Viviendas de potencial uso turistico

La oferta de viviendas de caracter privado destinadas al turismo es otro de los factores
que se consideran estratégicos porque influye en el nimero de plazas disponibles y aumenta
las posibilidades de permanecer en calidad de turista en la Regién de Murcia.

Ademas las viviendas de segunda residencia suponen un factor de caracter estructural,
porque aquellas personas que adquieren una vivienda lo hacen con vocacién de residencia o
de convertirse en turistas estacionales, que pasan determinados meses del afo en una zona
con un caracter periédico, suponiendo en la practica un modo indirecto de fidelizacién o
“atrapamiento” del turista.

La existencia de viviendas destinadas al turismo, al margen de su modalidad para
adquisicién, propiedad, cesién gratuita, etc. facilitan la estancia de los turistas porque
posibilitan la eleccion respecto al lugar geografico de estancia y la tipologia de estancia que a
menudo requiere condiciones diferentes a los establecimientos hoteleros en lo que respecta a
sus caracteristicas, precio y situaciones de cotidianeidad.

Ademas la importancia de la posesién de viviendas en propiedad o la cesion gratuita de
las mismas a terceras personas (amigos, familiares, etc.) suponen un factor de prescripcién
importante, ya que el mero conocimiento del entorno y el lugar posibilitan la promocién turistica
de la zona por mecanismos informales como el “boca a boca”, haciendo posible el efecto
multiplicador de atraer nuevos turistas y visitantes a la Regién de Murcia.

CLAVES DE LA VIVIENDA DE POTENCIAL USO TURISTICO

e Las viviendas privadas destinadas al turismo (venta alquiler,
etc.) son un factor estratégico porque posibilitan la eleccion
del lugar y tipologia de estancia

e La compra de viviendas de segunda residencia asegura un
turista estacional con caracter de permanencia

e Los inquilinos y propietarios de viviendas de segunda
residencia se convierten en prescriptores del turismo
regional
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5.1. Datos sobre la vivienda privada en la Region de Murcia.
La Regién de Murcia posee 779.132 viviendas, de las cudles el 36,67% (285.669

viviendas) no tienen como uso principal la residencia habitual, por lo que pueden ser
destinadas potencialmente al uso turistico en cualquiera de sus modalidades.

VIVIENDAS EN LA REGION DE MURCIA EN EL ANO 2008

Region de Murcia N2 Viviendas | % viviendas sobre el total
Residencia habitual 493.463 63,33%
Usos potencialmente turisticos 285.669 36,67%
Total 779.132 100%

Fuente: Secretaria General de la Consejeria
de Cultura y Turismo y Ministerio de Vivienda

DPrincipales
ENoprincipales

VIVIENDA DISPONIBLE PARA TURISMO EN LA REGION DE
MURCIA

e En 2008 el numero de viviendas en la Region de Murcia
ascendia a 779.132

e FEl 36,67% de las viviendas en la Region de Murcia estan
disponibles para uso turistico
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5.2. Evolucion del nimero de viviendas en la Region de Murcia.

Analizando el crecimiento del parque de viviendas en la Regién de Murcia en el periodo
2001/2008, observamos que se ha producido un incremento del 30,87%, pasando de 595.319
viviendas en 2001 a 779.132 en 2008. Por tipologia de vivienda, el crecimiento de las viviendas
para residencia habitual en el periodo ha sido del 30,47%, mientras que en las destinadas a
otras finalidades ha sido del 31,57%

EVOLUCION DE LAS VIVIENDAS EN LA REGION DE MURCIA 2001-2008

Viviendas 2008 2001 Variacion en %
Residencia habitual 493.463 378.211 30,47%
Usos potencialmente turisticos 285.669 217.108 31,57%
Total 779.132 595.319 30,87%
% viviendas no principales sobre el total 36,67% 36,50% -
Fuente: Secretaria General de la Consejeria
de Cultura y Turismo y Ministerio de Vivienda
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EVOLUC[ON DE LA VIVIENDA DISPONIBLE PARA TURISMO EN
LA REGION DE MURCIA

e Entre 2001 y 2008 el incremento de viviendas
potencialmente turisticas ha sido del 31,57%
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En la siguiente tabla podemos observar en detalle el crecimiento del parque de
viviendas que no estan destinadas a residencia habitual, destacando especialmente que hasta
el afno 2005 los crecimientos habian sido inferiores al 2% y a partir del afno 2006 se registra una
tasa de variacién interanual del 8,1% que se mantiene en 2007 con una tasa del 7,3% que
sigue distando de la pauta detectada antes de 2005.

EVOLUCION ANUAL DE LAS VIVIENDAS
POTENCIALMENTE TURISTICAS EN LA REGION DE MURCIA

~ Viviendas para usos % sobre el total
A potencialmenﬁe turisticos de viviendas VL ()
2001 217.108 36,47% -
2002 219.728 36,06% 1,12
2003 223.121 35,73% 1,50
2004 224.730 34,76% 1,50
2005 229.140 34,20% 0,70
2006 247.705 34,78% 8,10
2007 265.707 35,65% 7,30
2008 285.669 36,70% 7,50

Fuente: Secretaria General de la Consejeria
de Cultura y Turismo y Ministerio de Vivienda

EVOLUCION DE LA VIVIENDA POTENCIALMENTE

TURISTICAEN LA REGION DE MURCIA ENTRE 2002 Y 2008
(VARIACION INTERANUAL)

N W A~ OO N 00 ©

2002

2003 2004 2005

2006 2007

2008

Fuente: Secretaria General de la Consejeria de Cultura y Turismo y Ministerio de Vivienda
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5.3.Comparacion del numero de viviendas destinadas al turismo por
comunidades auténomas.

En términos globales la Regién de Murcia tiene menos viviendas potencialmente
destinadas al turismo que otras comunidades auténomas del entorno debido a su menor
extension y poblacién. No obstante, si nos centramos en el porcentaje de viviendas
susceptibles de ser destinadas al turismo respecto al numero total de viviendas, la Regién de
Murcia se convierte en una de las principales porque obtiene un 4 % mas que la media
nacional establecida en el 31,5% en 2007.

Méas aun, la Regidon de Murcia es la segunda comunidad auténoma del litoral
mediterraneo peninsular en proporcién de viviendas no destinadas a residencia habitual y por
tanto disponibles para el turismo, con un 35,70 % respecto al total de viviendas y s6lo superada
por la Comunidad Valenciana que alcanza el 37,9 %. Si incluimos en la comparacion a las
islas, esta por encima de Canarias (32,10%) y por debajo de las Islas Baleares (35,8 %).

VIVIENDAS TURISTICAS EN COMUNIDADES AUTONOMAS
Y PORCENTAJE SOBRE EL TOTAL — DATOS 2007

. , Viviendas para usos % sobre el total
Comunidad autonoma potencialmenﬁe turisticos de viviendas
Andalucia 1.425.349 33,20%
Baleares 205.712 35,80%
Canarias 325.574 32,10%
Cataluina 1.063.382 27,80%
Comunidad Valenciana 1.152.441 37,90%
Regién de Murcia 265.707 35,70%
Total Nacional 7.719.122 31,50%

Fuente: Secretaria General de la Consejeria
de Cultura y Turismo y Ministerio de Vivienda

COMPARACION CON OTRAS COMUNIDADES AUTONOMAS

e La Regién de Murcia es la segunda autonomia de la costa
mediterranea peninsular en cuanto a proporcién de
viviendas susceptibles de ser destinadas al turismo

e La Regién de Murcia posee mayor proporcion de viviendas
potencialmente turisticas que Canarias y esta ligeramente
por debajo de las Islas Baleares
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5.4.Estimacion del numero de viviendas potencialmente destinadas a turistas en
los préximos afios.

. Segun las expectativas previstas por algunos estudios del Consejo Econdmico y
Social®, en los proximos afios el nimero de viviendas proyectadas solamente en resorts
alcanzard las 300.000 en la Regién de Murcia.

Otros estudios posteriores9 plantean que el nimero de viviendas destinadas a la
segunda residencia y por ende, principalmente al uso turistico, pueden ser incluso superiores,
porque tras hacer un andlisis de los resorts en ejecucion o proyectados detectan 71 iniciativas
de este tipo solamente dedicadas a turismo extranjero.

VIVIENDAS INICIADAS EN LA REGION DE MURCIA. ANOS 2001-2008

Afio 2001 | 2002 | 2003 | 2004 | 2005 | 2006 | 2007 | 2008
Viviendas | 44541 | 22,836 | 30.075 | 37.670 | 36.503 | 40.327 | 35.674 | 20.366
iniciadas

Fuente: Ministerio de Vivienda

Viviendas iniciadas
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® Diez de Revenga Martinez, Emilio (et. al.): “La Ordenacion del territorio en la Regién de Murcia: Estado
actual de la materia”, Consejo Econémico y Social de la Region de Murcia, 2006, 158 pags.

® Sierra Rodriguez, Javier: “Estudio sobre las empresas y el nuevo residente: tendencias y oportunidades
de negocio en relacion a los nuevos residentes de origen comunitario en la Region de Murcia”, Instituto de
Fomento de la Region de Murcia, 2007, 120 péags.

45



Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

No obstante y utilizando nuestros propios datos, si consideramos que el tiempo medio
estimado para la construccién de viviendas es de 2 afnos'® y basandonos en el numero de
viviendas iniciadas segun los datos del Ministerio de la Vivienda, cabe mantener que el nimero
de viviendas nuevas en la Regién de Murcia en los préximos dos afos se elevara a 76.830.

Si mantenemos la hipétesis de que el porcentaje destinado a vivienda no dedicada a
residencia habitual siga siendo del 35,7% en los préximos afos, ello nos llevaria a 27.427
nuevas viviendas destinadas a turistas en el horizonte de los préximos 2 afos, por lo que el
namero total de viviendas potencialmente turisticas ascenderia a 313.097.

ESTIMACION DE VIVIENDAS TERMINADAS EN LA REGION DE MURCIA. ANOS 2009-2010

Estimaciones por afo

2009 2010

Viviendas terminadas en el afo

36.503| 40.327

Viviendas que se podrian usar para usos turisticos terminadas en el afio| 13.031| 14.396

Viviendas que se podrian usar para usos turisticos. Datos acumulados |298.701 | 313.097

Fuente: elaboracion propia
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ESTIMACION DEL NUMERO DE VIVIENDAS PARA TURISMO

e En los préximos 2 afios se estima un incremento de 27.427
viviendas cuyo destino potencial sean turistas

e Asi en el plazo de 2 afos, el total de viviendas disponibles
para turistas ascenderian a 313.097

19 Este plazo ha sido establecido en funcién de consultas realizadas a arquitectos en el contexto de esta
investigacion que plantean una duracion de obras cercana a 2 anos, a lo que hay que sumar los tiempos
necesarios para tramites administrativos y licencias, convirtiéndose en la practica en 4 afos.
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6. Oferta de plazas para turistas

En relacién con los apartados anteriores relativos a las viviendas que pueden ser
destinadas para uso turistico (compra, alquiler, etc.) y los establecimientos colectivos (hoteles,
camping, etc.), realizamos un analisis de la capacidad de los mismos para estimar el nimero
de plazas disponibles para turistas en la Regi6on de Murcia.

6.1. Numero de plazas por vivienda potencialmente destinada para uso turistico.

El nimero de plazas se estima en una media de 5,7 camas por vivienda para el total de
la Regién de Murcia. Este ndmero por vivienda varia en funciéon de la procedencia del
propietario, asi las personas que viven en la Regién de Murcia y poseen viviendas no
destinadas a residencia habitual poseen una media de 5,9 camas por vivienda, los de otras
comunidades auténomas tienen una disponibilidad media de 5,6 camas por vivienda, mientras
que los procedentes del extranjero disminuyen la media a 4,8 camas por vivienda.

NUMERO DE CAMAS POR VIVIENDA SEGUN LA PROCEDENCIA DEL PROPIETARIO

. Media de camas
Procedencia por vivienda
Regién de Murcia 5,9
Otras comunidades autbnomas 5,6
Otros paises 4.8
Total 5,7

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Secretaria General
de la Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

CAPACIDAD DE PLAZAS POR VIVIENDA
POTENCIALMENTE DESTINADA PARA USO TURISTICO
SEGUN LA PROCEDENCIA DEL PROPIETARIO
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6.2.Numero de plazas por vivienda potencialmente destinada para uso turistico
por zonas en la Region de Murcia.

Los datos anteriores que sitian en 5,7 plazas la media de capacidad por vivienda
destinada a uso turistico, varian en funcién de la zona de la Regi6on de Murcia que se
considere. Asi podemos observar que analizando el conjunto la Costa Calida, la media se eleva
a 6,1 plazas por vivienda, siendo especialmente apuntada la contribucion de las viviendas de la
Bahia de Mazarrén con 6,7 plazas por vivienda.

No obstante y al desagregar los datos, se sigue confirmando la pauta que asigna a los
propietarios de origen regional el mayor numero de plazas en sus viviendas destinadas a uso
turistico, siendo los extranjeros los que menor ratio plazas/vivienda poseen.

NUMERO DE CAMAS POR VIVIENDA SEGUN LA PROCEDENCIA
DEL PROPIETARIO POR ZONAS

PROCEDENCIA DEL PROPIETARIO
ZONA Regién_ de Otras Cgmunidades Ot,ros TOTAL
Murcia Auténomas paises
Aguilas y Litoral de Lorca 6,6 5,4 4,6 5,7
Bahia de Mazarron 7 6,6 4,9 6,7
Mar Menor 6,1 6,3 5,3 6,2
La Manga del Mar Menor 5,8 6,2 5,1 5,9
Total Costa Calida 6,2 6 5,2 6,1
Total Region de Murcia 5,9 5,6 4,8 5,7

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Secretaria General
de la Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

PLAZAS POR VIVIENDA SEGUN ZONA EN LA REGION DE
MURCIA

e La mayor proporcion de plazas por vivienda esta en la
Bahia de Mazarron con una media de 5,7 camas por
vivienda

e El conjunto de la Costa Calida tiene una media de 6,1
plazas por vivienda

e En todas las zonas consideradas se sigue cumpliendo la
mayor proporcién de plazas por vivienda cuando el
propietario es procedente de la Regién de Murcia y la
menor cuando el propietario es extranjero
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6.3.Numero total de plazas en la Region de Murcia destinadas para uso turistico.

Segun los datos analizados en apartados anteriores, en la Regién de Murcia existen
285.669 viviendas no destinadas a residencia habitual y por tanto potenciales para tener un uso
turistico. No obstante, por ofrecer una estimacion mas ajustada a la realidad, se deberia reducir
esta cifra a 175.812'" viviendas al eliminar del cémputo el nimero de ellas vacias o sin uso.

Para estimar asi el niumero total de plazas en viviendas que se pueden destinar a uso
turistico consideramos la media de camas por vivienda en la Region de Murcia, establecida en
5,7 camas/vivienda, y obtendriamos un total de 1.002.128 plazas disponibles en viviendas
privadas. Aparte, tendriamos que considerar las 48.787 plazas de los establecimientos
colectivos de uso turistico.

NUMERO DE PLAZAS EN LA REGION DE MURCIA. ANO 2008

Tipologia de plazas N2 Plazas | % Plazas
Viviendas potenciales 175.812 | 1.002.128 95,36
Alojamientos colectivos 3.146 48.787 4,64
Total 178.958 | 1.050.915 100

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Secretaria General
de la Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

Plazas

OViviendas potenciales
W Establecimientos comunes

NUMEBO DE PLAZAS DISPONIBLES PARA TURISMO EN LA
REGION DE MURCIA

e En 2008 el numero de plazas disponibles para turistas en la
Regién de Murcia ascendia a 1.050.915

e El 953% de las plazas disponibles estdn en viviendas
privadas potencialmente destinadas a uso turistico,
mientras que el 4,7% son de hoteles, casas rurales,
apartamentos y similares

! Este dato se ha establecido restando el niimero de viviendas vacias que se estiman en un 14,1% del
total de viviendas en la Regién de Murcia (779.132), basandonos en los datos sobre vivienda total y vacia
del Censo de Vivienda del INE de 2001.
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En el presente apartado realizamos un analisis de la evolucién del nimero de plazas en
el periodo 2001-2008, en el que el incremento ha superado las 250.000 nuevas plazas,
observando que la principal contribucion al mismo viene generada por las procedentes de los
alojamientos de uso privado, mientras que los establecimientos colectivos han ampliado su
capacidad en 8.000 nuevas plazas en los ultimos anos.

EVOLUCION DE PLAZAS PARA TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA
PERIODO 2001-2008

o [Flecinionos Afamieice 2 | rou

2001 40.612 759.058 | 799.670
2002 41.571 762.767 | 804.338
2003 42.759 769.957 | 812.716
2004 43.510 761.421 804.931
2005 44.334 767.511 811.845
2006 45.658 839.565( 885.223
2007 46.738 915.534( 962.272
2008 48.787 1.002.125|1.050.912

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Secretaria General
de la Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS DISPONIBLES PARA

TURISMO EN LA REGION DE MURCIA

e Desde el afno 2001, la Regién de Murcia ha ampliado su
capacidad de alojamiento para turistas en 250.000 nuevas

plazas

e El crecimiento proviene fundamentalmente del alojamiento

privado, ya que

los establecimientos colectivos han

experimentado un crecimiento de 8.000 plazas en el periodo

considerado

12 Este numero de plazas se ha calculado con la media de 5,7 plazas por vivienda, una vez restadas el
14,1% del total de viviendas que se estiman vacias.
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6.5. Estimacion del nimero de plazas para turistas en el horizonte de 2010.

Siguiendo las estimaciones de anteriores capitulos en cuanto al niumero de viviendas
terminadas en 2009 y 2010 para determinar el numero de plazas en alojamientos privados13,
asi como el crecimiento constante del 3% anual' en el nimero de plazas de los alojamientos
privados, obtenemos que en el horizonte de 2010 pueden existir 1.148.469 plazas para turistas
en la Region de Murcia.

ESTIMACION DE PLAZAS PARA TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA
ANOS 2009-2010

- Establecimientos Plazas en alojamientos
—— colectivos privados el
2009 50.251 1.047.064 1.097.315
2010 51.758 1.096.711 1.148.469

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Secretaria General
de la Consejeria de Cultura y Turismo de la Regidon de Murcia
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e El nimero de plazas disponibles para turistas en 2010 se
estima en 1.148.469

e De ellas 51.758 corresponden a alojamientos colectivos y
1.096.711 a viviendas privadas

'® Se han utilizado para ello las estimaciones del niimero de nueva viviendas destinadas a uso turistico,
restando el 14,1% de viviendas potencialmente vacias y estableciendo una media de 5,7 plazas por
vivienda.

'* Entre 2006 y 2008 los crecimientos anuales del nimero de plazas han variado entre el 2,36% y el
4,38% anual, por lo que se ha escogido con un criterio de prudencia la referencia del 3% correspondiente
a la variacion de 2006 a 2007.
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7. Oferta de alojamientos colectivos para turistas

Al igual que la disposicién de viviendas, en este capitulo analizaremos los
establecimientos como hoteles, apartamentos, camping, casas rurales y similares existentes en
la Regién de Murcia, a los que denominaremos establecimientos colectivos de uso turistico.

7.1. Numero de establecimientos por tipologia.
El nimero de establecimientos colectivos de uso turistico asciende a 3.146 segun la
Direccion General de Infraestructuras de Turismo de la Region de Murcia. La distribucién de las

mismas se divide por tipologia en apartamentos (76,29%)15, casas rurales (15,70%), hoteles
(7,31%)"® y camping (0,70%).

NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS POR TIPOLOGIA. ANO 2008

Tipo N2 de establecimientos %
Hoteles y pensiones 230 7,31
Apartamentos 2.400 76,29
Camping 22 0,70
Casas rurales 494 15,70
Total 3.146 100,00

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

OHoteles
B Apartamentos
OCampings

[OCasas rurales

OFERTA DE ALOJAMIENTOS COLECTIVOS PARA EL TURISMO
EN LA REGION DE MURCIA

e En 2008 el numero de establecimientos colectivos para el
turismo ascendia a 3.146

e FEl 76,29% de los establecimientos son apartamentos, el
15,70% casas rurales y el 7,31% hoteles

'® Dentro de la categoria de apartamentos se incluyen los cuatro alojamientos vacacionales censados en
Cehegin, Mazarrén, Molina de Segura y Villanueva de Segura.
'8 Considerando conjuntamente a los hoteles y pensiones.
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7.2. Numero de plazas en alojamientos colectivos por tipologia.

Analizando el numero de plazas encontramos que la Regién de Murcia posee
capacidad para 48.787 personas en alojamientos colectivos. Por tipologia de establecimiento,
se matizan los datos anteriores y se colocan en primer lugar los hoteles y pensiones que
suponen el 40,82 % de las plazas disponibles (19.914 plazas).

Como segundo tipo de establecimiento estan los camping con 15.467 plazas (31,70%),
seguidos de los apartamentos que son los mas numerosos pero sin embargo tienen menor
capacidad y suponen el 20,96% de las plazas disponibles (10.225). Por dltimo, encontramos
las casas rurales con capacidad para 3.181 personas (6,52%).

NUMERO DE PLAZAS EN ESTABLECIMIENTOS POR TIPOLOGIA. ANO 2008

- Plazas en
I establecimientos %
Hoteles y pensiones 19.914 40,82
Apartamentos 10.225 20,96
Camping 15.467 31,70
Casas rurales 3.181 6,52
Total 48.787 100,00

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

OHoteles
WApartamentos
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OCasas rurales

PLAZAS EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS PARA EL TURISMO
EN LA REGION DE MURCIA

e En 2008 el numero de plazas en establecimientos colectivos
para el turismo ascendia a 48.787

e EI 40,82% corresponde a hoteles y pensiones, el 31,70% a
camping, el 20,96% son de apartamentos y el 6,52% de
casas rurales
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7.3. Numero medio de plazas por tipo de alojamiento.

Cruzando los datos del numero de establecimientos y plazas de cada uno de ellos,
podemos obtener en niumero de plazas medio por establecimiento. Como se muestra en la
tabla, la media regional es de 16 plazas por establecimiento.

Sin embargo existe una disparidad importante segun el tipo de establecimiento. Los
camping poseen una amplia capacidad con una media de 703 personas, mientras que los
hoteles y pensiones albergan una media de 87 personas. La capacidad mas reducida la
poseen los apartamentos y las casas rurales con una media de 4 personas por apartamento y
de 6 personas por casa rural.

NUMERO MEDIO DE PLAZAS POR TIPOLOGIA DE ESTABLECIMIENTO. ANO 2008

Tipo de N° medio de plazas
establecimiento por alojamiento
Hoteles y pensiones 87
Apartamentos 4
Camping 703
Casas rurales 6
Total 16

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

CAPACIDAD MEDIA POR TIPO DE ALOJAMIENTO

H 87 personas
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7.4. Numero de establecimientos por zona.

La distribucion de los establecimientos por zonas dentro de la Region de Murcia no
sigue una distribucion comarcal, respondiendo a variables relacionadas con la demanda de los
turistas. De este modo se han delimitado las zonas de principal afluencia turistica para
determinar el nimero de establecimientos por cada una de ellas y dejando el resto de
municipios como zona “interior”, donde radica el 23,14%.

Las areas concretas con mayor numero de establecimientos son La Manga (33,15%) y
Mar Menor (25,65%), seguidas a distancia por municipios como Mazarrén que posee el 8,26%.
Otras zonas estudiadas como Aguilas, Cartagena y Murcia tienen un nimero cercano o
ligeramente superior al 3%.

NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS POR ZONA. ANO 2008

Zona N¢ establecimientos Y%
| Aguilas 107 3,40
Cartagena 94 2,99
La Manga 1043 33,15
Mar Menor 807 25,65
Mazarrén 260 8,26
Interior 728 23,14
Murcia 107 3,40
Total 3146 100

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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7.5. Numero de plazas en establecimientos por zona.

La distribucion de plazas de los alojamientos colectivos nos da un panorama
sensiblemente diferente al del ndmero de establecimientos. Por zonas se confirma la
concentracién de plazas en La Manga (9.241) y Mar Menor (15.449), que conjuntamente
poseen el 50% de las plazas de este tipo en toda la Region de Murcia.

El resto de zonas poseen un nimero de plazas similar a los porcentajes del nimero de

establecimientos que radican en cada una de ellas: Aguilas 5,15%, Cartagena 6,86%,
Mazarrén 9,15%, Interior 19,05% y Murcia 9,18%.

NUMERO DE PLAZAS EN ESTABLECIMIENTOS POR ZONA. ANO 2008

Zona N2 establecimientos Y%
Aguilas 2.512 5,15
Cartagena 3.346 6,86
La Manga 9.241 18,94
Mar Menor 15.449 31,67
Mazarrén 4.466 9,15
Interior 9.293 19,05
Murcia 4.480 9,18
Total 48.787 100,00

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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7.6. Evolucion del numero de establecimientos.

El nimero de establecimientos ha pasado en el periodo de 15 anos de los 2.428 en
1994 a 3.146 en 2008, suponiendo un crecimiento del 29,7% en el periodo. Desde 1994 hasta
la actualidad ha existido un crecimiento del nimero de establecimientos. Sin embargo no ha
sido constante y podemos distinguir varios periodos:

1994-1996. La tendencia en el periodo es de reduccién paulatina del nimero
de establecimientos, encontrando las cifras méas bajas en 1996.

1997 -2001. Se produce cierta recuperacion pero se sigue por debajo de los
niveles de 1994.

2002-2004. En el periodo se sobrepasa el numero de establecimientos de 1994
y se produce un importante aumento de 2003 a 2004.

2005. Desciende ligeramente el nUmero de establecimientos.
2006-2008. Se inicia un crecimiento progresivo del nudmero de

establecimientos, encontrando el mayor incremento de los ultimos 15 afos
entre 2007 y 2008 con aproximadamente 400 establecimientos nuevos.

EVOLUCION DEL NUMERO DE ESTABLECIMIENTOS EN LOS ULTIMOS 15 ANOS

Ano | Ne¢establecimientos| Ano |N2establecimientos
1994 2.428 2002 2.455
1995 2.335| 2003 2.546
1996 2.295 2004 2.702
1997 2.314| 2005 2.612
1998 2.395| 2006 2.654
1999 2.360 2007 2.758
2000 2.396| 2008 3.146
2001 2.397 Crecimiento 94/08: 29,7%

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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EVOLUCION DEL NUMERO DE ALOJAMIENTOS
COLECTIVOS EN LA REGION DE MURCIA

En los ultimos 15 afos se ha producido un incremento del numero de establecimientos
colectivos del 29,7%

El crecimiento no ha sido constante, sino que ha sufrido descensos y repuntes durante
el periodo

El mayor crecimiento se ha experimentado entre 2007 y 2008 cercana a 400 nuevos
establecimientos

En la actualidad existe el mayor nimero de establecimientos colectivos desde que se
poseen datos, alcanzando los 3.146 en la Region de Murcia
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7.7. Evolucion del nimero de plazas.

Respecto a la evolucién en el nimero de plazas en los establecimientos de caracter
colectivo, el crecimiento ha tenido una mayor constancia a los largo de los afios,
experimentando solamente en 1995 y 2004 una ligera reduccién de plazas respecto a los afios
inmediatamente anteriores.

En estos 15 afos se han creado 12.000 nuevas plazas de alojamiento en
establecimientos colectivos, lo que supone un incremento del 32,5% para el periodo
considerado.

En comparacion con el nimero de establecimientos que crecié un 29,7% en los 15
afnos, el numero de plazas ha crecido a un ritmo ligeramente mayor, es decir, los nuevos
establecimientos se han creado con una mayor capacidad de plazas.

EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS EN ALOJAMIENTOS
COLECTIVOS EN LOS ULTIMOS 15 ANOS

Afo N2 plazas Aiho N¢ plazas
1994 36.815 2002 41.571
1995 36.679 2003 42.759
1996 37.309 2004 43.510
1997 38.018 2005 44.334
1998 38.759 2006 45.658
1999 38.794 2007 46.738
2000 39.985 2008 48.787
2001 40.612 Crecimiento 94/08: 32,5%

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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EVOLUCION DEL NUMERO DE PLAZAS
EN ALOJAMIENTOS COLECTIVOS

e En los ultimos 15 anos se ha producido un incremento de plazas del 32,5%, con
disponibilidad para 12.000 personas mas

e En la actualidad existe el mayor nimero de plazas en establecimientos colectivos
desde que se poseen datos, alcanzando los 48.787
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8. Analisis individualizado de los hoteles y pensiones

En el presente apartado se realizara una mayor profundizaciéon sobre la
oferta de hoteles y pensiones en la Region de Murcia, analizando su distribucién,
categorias y evolucion en los ultimos anos.

8.1. Distribucion de hoteles y pensiones.

Anteriormente se analiz6 el nimero de hoteles y pensiones en la Region de Murcia de
manera conjunta. De los 230 establecimientos, el 70% son hoteles y el 30% restante
corresponde a pensiones. No obstante el 91,34% de las plazas esta en los hoteles y el nimero
de plazas en pensiones sélo representa el 8,66% de las plazas.

NUMERO DE HOTELES Y PENSIONES. ANO 2008

Tipologia N¢ establecimientos % establecimientos Ne plazas | % plazas
Hoteles 161 70 18.189 91,34
Pensiones 69 30 1.725 8,66
Total 230 100 19.914 100,00

Fuente: Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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8.2. Distribucion de hoteles por categorias.

Por categorias, la mayoria de los hoteles en la Regi6on de Murcia
poseen de dos a cuatro estrellas. Los mas abundantes son los de tres
(29,19%) y dos (27,33%) estrellas. Sin embargo los de cuatro estrellas que
suponen el 23,6% de los hoteles, poseen una capacidad mucho mayor que el
resto, con 9.663 plazas que equivalen al 53,13% de las plazas hoteleras en
la Regién de Murcia'’.

DISTRIBUCION DE HOTELES SEGUN CATEGORIA. ANO 2008

Estrellas | N2establecimientos |Plazas | % establecimientos | % plazas
Cinco 2 483 1,24 2,66
Cuatro 38| 9.663 23,60 53,13
Tres 47| 4.825 29,19 26,53
Dos 441 2.098 27,33 11,53
Una 30| 1.120 18,63 6,16
Total 161 ] 18.189 100,00 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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7 Algunos autores como Garcia Sanchez (2004:25) destacan el importante esfuerzo realizado en la
Region de Murcia a partir de 1997 para incrementar en nimero de plazas en establecimientos hoteleros
de mayor categoria.

61



Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

8.3. Distribucion de pensiones por categorias.

Respecto a

las pensiones, encontramos que el 60,87% de las mismas son de dos

estrellas y el resto (39,13%) son de una estrella. A diferencia de los hoteles, la proporcién de
numero de establecimientos y plazas en las pensiones es similar, lo que nos lleva a establecer
que la capacidad de los mismos no varia mucho.

DISTRI

BUCION DE PENSIONES SEGUN CATEGORIA. ANO 2008

Categoria | N2 pensiones | Plazas |% establecimientos| % plazas

p** 42 1.193 60,87 69,16
P* 27 532 39,13 30,84
Total 69 1.725 100,00 100,00

Fuente: elaboracion

propia a partir de datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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8.4. Distribucion de hoteles por zonas turisticas.

La distribucién de hoteles por zonas turisticas nos indica que la mayor concentracién
hotelera esta en el interior (37,27%). Sin embargo el nimero de plazas que representan estos
hoteles de interior se reduce al 17,98%. Por nimero de plazas destaca especialmente La
Manga (24,82%) y el Mar Menor (21,31%), siendo especialmente singular que La Manga con
sélo 11 hoteles de gran capacidad posee el mayor numero de plazas hoteleras en toda la
Regién de Murcia.

DISTRIBUCION DE HOTELES POR ZONAS TURISTICAS. ANO 2008

Zona Ne Plazas % establecimientos | % plazas
Aguilas 8 738 4,97 4,06
Cartagena 12 1.576 7,45 8,66
La Manga 11 4.514 6,83 24,82
Mar Menor 34 3.876 21,12 21,31
Mazarrén 10 583 6,21 3,21
Interior 60 3.270 37,27 17,98
Murcia 26 3.632 16,15 19,97
TOTAL 161 18.189 100,00 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Regién de Murcia

ZONAS CON MAYOR CAPACIDAD HOTELERA
EN LA REGION DE MURCIA

4.514 plazas La Manga

3.876 plazas Mar Menor
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Al igual que sucedia con los hoteles, el mayor nimero de pensiones esta en las zonas

DISTRIBUCION DE PENSIONES POR ZONAS TURISTICAS. ANO 2008

Zona N2 Plazas % establecimientos | % plazas
Aguilas 7 178 10,14 10,32
Cartagena 5 113 7,25 6,55
La Manga 0 0 0,00 0,00
Mar Menor 13 476 18,84 27,59
Mazarrén 8 171 11,59 9,91
Interior 23 422 33,33 24,46
Murcia 13 365 18,84 21,16
TOTAL 69 1725 100,00 100,00

Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.

ZONAS CON MAYOR CAPACIDAD EN PENSIONES
EN LA REGION DE MURCIA

476 plazas

Mar Menor

422 plazas

Interior

de interior (33,33%). No obstante, el mayor nimero de plazas esta en el Mar Menor con 476
plazas (27,59%) distribuidas en 13 pensiones.
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8.6. Evolucion del nuimero de hoteles y pensiones en los ultimos anos.

Desde 1994 el nimero de establecimientos apenas ha sufrido variacién, salvo leves
altibajos que arrojan un balance de 9 establecimientos mas. Sin embargo el numero de plazas
se ha elevado en mas de una cuarta parte, pasando de 14.360 plazas en 1994 a 19.914 en
2008, por lo que podemos extraer que los nuevos establecimientos que se han abierto durante
el periodo han sido de una capacidad mayor que los preexistentes.

EVOLUCION DEL NUMERO DE HOTELES Y PENSIONES 1994-2008

Aio N2 establecimientos N2 plazas
1994 221 14.360
1995 219 14.617
1996 216 14.630
1997 212 14.772
1998 210 14.991
1999 216 15.170
2000 218 15.372
2001 220 15.458
2002 221 15.956
2003 230 16.685
2004 227 16.931
2005 228 17.810
2006 228 18.931
2007 228 19.571
2008 230 19.914

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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DISTRIBUCION HOTELES Y PENSIONES EN LA REGION DE MURCIA

e En la Regién de Murcia existen 161 hoteles y 69 pensiones

e Su capacidad asciende a 18.189 plazas en hoteles y 1.725 en
pensiones

e La mayor capacidad en hoteles esta en La Manga (24,82%) y la
de pensiones en el Mar Menor (27,59%)

Normativa principal sobre establecimientos hoteleros en la Region de Murcia:
Decreto n® 91/2005, de 22 de julio, por el que se regulan los establecimientos hoteleros en la
Region de Murcia. BORM n? 173, de 29/07/2005

CAPACIDAD MEDIA DE HOTELES Y PENSIONES
EN LA REGION DE MURCIA

1 1 2 personas por hotel

25 personas por pension

Nota: algunas imagenes utilizadas corresponden a los distintivos establecidos en la Region de
Murcia por la Orden de 20 de julio de 2006 de la Consejeria de Turismo, Comercio y Consumo
por la que se determinan los distintivos de los Apartamentos Turisticos y Alojamientos
Vacacionales, Alojamientos Rurales, Establecimientos Hoteleros y Establecimientos de
Restauracién de la Regién de Murcia. BORM 176 /2006, de 1 de agosto. Disponibles en
www.murciaturistica.es/placas
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9. Analisis individualizado de los alojamientos rurales, camping y apartamentos

9.1. Distribucidon comarcal de los alojamientos rurales.

A continuacién se presentan por comarcas los datos relativos a la
distribucion de los 494 alojamientos rurales y sus 3.181 plazas de capacidad
existentes en la Regi6n de Murcia. Como podemos observar, la mayoria de ellos,
tanto en nimero como en capacidad los encontramos en el Noroeste de la Regién
de Murcia con 1.892 plazas, que suponen el 59,48%.

El niUmero de plazas es comparativamente reducido en el resto de zonas
de la Regidn, situandose entre un 11 y 12 % en el Guadalentin y el Valle de Ricote-Vega Alta
respectivamente y por debajo del 5% en el resto de zonas consideradas.

OFERTA EN ALOJAMIENTOS RURALES POR ZONAS. ANO 2008

Zona N2 Alojamientos | % alojamientos Plazas % plazas
Altiplano-Este 23 4,66 139 4,37
Cartagena costa'® 30 6,07 169 5,31
Lorca-Guadalentin 60 12,15 389 12,23
Noroeste 288 58,30 1892 59,48
Rio Mula 21 4,25 113 3,55
Valle Ricote y Vega Alta 55 11,13 349 10,97
Vega Baja y Media 17 3,44 130 4,09
Total Zonas 494 100,00 3181 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Regién de Murcia
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'® En la categoria de Cartagena costa se han incluido los municipios de la zona de influencia de
Cartagena, asi como Mazarrén y Aguilas.
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9.2. Distribucidon municipal de los alojamientos rurales.

ﬁ Para una mayor comprension de los datos expuestos en el
apartado anterior, se especifica la distribucion por municipios del
numero de establecimientos y de la capacidad de plazas, advirtiendo

r que se expresan los datos de los 32 municipios en los que existen
alojamientos segin en censo de la Direccibn General de
Infraestructuras de Turismo.

De los datos expresados, son especialmente significativos
los correspondientes a los municipios de Caravaca de la Cruz y
Moratalla tanto en nimero de alojamientos como de plazas y que
suponen el grueso de las cifras que otorgan a la comarca del Noroeste los mayores
porcentajes.

www.mureiaturistica es

Moratalla posee el 31,47% de las plazas de alojamientos rurales de la Region de
Murcia, seguida de Caravaca de la Cruz con el 18,01% de las plazas. El resto de municipios
contemplados se sitian por debajo del 5%, existiendo una amplia disparidad entre los mismos.

OFERTA EN ALOJAMIENTOS RURALES POR MUNICIPIOS. ANO 2008

Municipio N2 alojamientos % alojamientos | Plazas % plazas
Abanilla 7 1,42 36 1,13
Abaran 2 0,40 8 0,25
Aguilas 2 0,40 16 0,50
Aledo 4 0,81 25 0,79
Alhama de Murcia 15 3,04 113 3,55
Archena 2 0,40 15 0,47
Blanca 17 3,44 93 2,92
Bullas 22 4,45 110 3,46
Calasparra 7 1,42 58 1,82
Caravaca de la Cruz 77 15,59 573 18,01
Cartagena 7 1,42 42 1,32
Cehegin 26 5,26 150 4,72
Cieza 9 1,82 67 2,11
Fortuna 13 2,63 82 2,58
Fuente Alamo 10 2,02 67 2,11
Jumilla 1 0,20 3 0,09
Lorca 21 4,25 137 4,31
Mazarrén 7 1,42 20 0,63
Molina de Segura 7 1,42 59 1,85
Moratalla 156 31,58 1.001 31,47
Mula 18 3,64 99 3,11
Murcia 9 1,82 65 2,04
Ojés 5 1,01 34 1,07
Pliego 3 0,61 14 0,44
Puerto Lumbreras 5 1,01 27 0,85
Ricote 8 1,62 69 2,17
Torre Pacheco 4 0,81 24 0,75
Las Torres de Cotillas 1 0,20 6 0,19
Totana 15 3,04 87 2,73
Ulea 4 0,81 20 0,63
Villanueva del Segura 8 1,62 43 1,35
Yecla 2 0,40 18 0,57

TOTAL 494 100,00 3.181 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General
de Infraestructuras de Turismo. Consejeria de Cultura y Turismo de la Regién de Murcia
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9.3. Evolucion de los alojamientos rurales en los ultimos afios.

La oferta de alojamientos rurales ha experimentado desde 1994 una rapida evolucion
desde su practica inexistencia hasta las 3.181 plazas actuales. En los udltimos anos el
crecimiento ha sido constante aunque se haya moderado respecto a los incrementos
experimentados en los ultimos afos de la década anterior. Entre 2007 y 2008 se ha aumentado
en 177 el numero de plazas gracias a la apertura de 29 nuevas casas rurales.

EVOLUCION DE LA OFERTA DE ALOJAMIENTOS RURALES ENTRE 1994 Y 2008

Ao N2 establecimientos | N2 plazas

1994 25 165
1995 51 341
1996 77 472
1997 93 591
1998 138 887
1999 180 1.179
2000 229 1.490
2001 284 1.846
2002 307 2.014
2003 344 2.281
2004 395 2.548
2005 434 2.753
2006 448 2.898
2007 465 3.004
2008 494 3.181

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos

de la Direccién General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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DATOS PRINCIPALES SOBRE LOS ALOJAMIENTOS RURALES

e En la Regibn de Murcia existen
actualmente 3.181 plazas distribuidas
en 484  alojamientos  rurales

diferentes
I e El 59,48% de las plazas disponibles

en alojamientos rurales estan en la
comarca del Noroeste

wiww.murciaburisihca es

e La evolucion del nimero de plazas y
establecimientos en la Region de
Murcia ha sido desde 1994 de
crecimiento ininterrumpido

Del total de plazas en alojamientos
rurales, el 31,47% corresponde a las 156
casas rurales que radican en Moratalla y
el 18,01% a los 77 alojamientos rurales
que estan en Caravaca de la Cruz

Normativa principal sobre alojamientos rurales: Decreto n® 76/2005, de 24 de junio,
por el que se regulan los alojamientos rurales. BORM n® 157, de 11/07/2006
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9.4. Distribucion municipal de la oferta de camping.

En la Regién de Murcia existen 15.467 plazas de camping
distribuidas en 22 establecimientos radicados en 12 municipios
diferentes. En Cartagena con 4 camping y 8.192 plazas (52,96%) se
sitan las mayores cifras, seguido de Mazarron con 2.524 plazas
(16,32%), San Javier con 1.294 plazas (8,37%) y Aguilas con 1.149
plazas (7,43%).

El resto de municipios que cuentan con camping tienen un
porcentaje de plazas inferior al 5% y coinciden en ser establecimientos

Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

Cp&

Camping [Lue]

W murciaburistica es

de interior, a diferencia de los municipios en los que hay mayor nimero de plazas y que son de

caracter costero.

DISTRIBUCION DE LA OFERTA DE CAMPINGS POR MUNICIPIOS. ANO 2008

Municipio N2 camping % camping Plazas % plazas
Aguilas 3 13,64 1.149 7,43
Alhama de Murcia 1 4,55 189 1,22
Bullas 1 4,55 350 2,26
Cartagena 4 18,18 8.192 52,96
Fortuna 3 13,64 450 2,91
Lorca 1 4,55 135 0,87
Mazarrén 3 13,64 2.524 16,32
Moratalla 1 4,55 635 4,11
Murcia 1 4,55 264 1,71
Puerto Lumbreras 1 4,55 105 0,68
San Javier 2 9,09 1.294 8,37
Totana 1 4,55 180 1,16
Total 22 100,00 15.467 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.

Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

DISTRIBUCION MUNICIPAL DE CAMPING EN LA REGION DE MURCIA

15.467 personas

A
e La mayor capacidad de personas en camping esta en Cartagena

con 8.192 plazas

e En la Regién de Murcia existen 22 camping con una capacidad de

¢ EI 85 % de las plazas de camping regionales estan en municipios
costeros (Aguilas, Cartagena, Mazarrén y San Javier)

Normativa principal sobre camping en la Region de Murcia: Decreto n° 19/1985, de 8
de marzo, sobre Ordenacién de Campamentos Publicos de Turismo y Decreto n®

108/1988, de 29 de julio, por el que se modifica el anterior. BORM n?
n® 227, de 03/10/1988, respectivamente

75, de 30/03/1985 y
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9.5. Distribucion de la oferta de camping por categorias.

Respecto a la distribucién de camping por categorias, la mayoria de ellos son de
segunda categoria con 18 establecimientos y un total de 8.522 plazas. No obstante resulta
llamativo que los dos Unicos camping de primera categorl’a19 tengan una amplia capacidad que
llega a las 6.696 plazas. Por otra parte sélo existen dos camping de tercera categoria y con una
capacidad que se reduce a 249 personas.

DISTRIBUCION DE LA OFERTA DE CAMPING POR CATEGORIAS. ANO 2008

Categoria N2 establecimientos Plazas
Primera

AAA 2 6.696
Segunda

A A 18 8.522

Tercera
A 2 249
Totales 22 15.467

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos
de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

DISTRIBUCION DE CAMPING POR CATEGORIAS EN LA REGION DE MURCIA

A e |La mayoria de los camping regionales son de segunda categoria y
poseen 8.522 plazas

e Los dos camping de primera categoria estan situados en
Cartagena y en Murcia

"% Los dos camping de primera categoria existentes en la Regién de Murcia, estan situados en
los municipios de Murcia y Cartagena, aunque el principal es el radicado en Cartagena y posee
6.432 plazas, frente a las 264 del camping de Murcia.
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9.6. Evolucion de la oferta de camping en los ultimos afos.

La evolucion del numero de camping y de su capacidad ha seguido una pauta de
crecimiento moderado con periodos de permanencia entre 1997-1999 y en el que nos
encontramos actualmente desde el afio 2003, en el que no se han abierto nuevos camping y se
mantienen las 15.467 plazas actuales.

No obstante y a diferencia de lo sucedido con los alojamientos rurales, los camping ya

tenian un ndmero de establecimientos y capacidad considerable desde 1994, por lo que el
crecimiento de este tipo de alojamiento tradicional ha sido moderado en los ultimos afos.

EVOLUCION DE LA OFERTA DE CAMPING ENTRE 1994 Y 2008

Ano N2 establecimientos N2 plazas
1994 15 12.911
1995 16 13.007
1996 17 13.637
1997 - 1999 18 13.916
2000 19 14.699
2001 20 15.122
2002 21 15.377
2003 - 2008 22 15.467

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos
de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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9.7. Distribucion municipal de la oferta de apartamentos turisticos.

Los 2.396 apartamentos turisticos existentes en la Region de
Murcia® estan distribuidos en 20 municipios diferentes, existiendo

amplias diferencias, tanto en su nUmero como en su capacidad.

El mayor nimero de ellos radica en San Javier, con 3.575 plazas
(35,04%) en el territorio correspondiente a La Manga y con 422 plazas
(4,14%) en el resto del municipio. El segundo municipio con mas
capacidad es Cartagena, gracias a la aportacion del territorio de La
Manga con 1.152 plazas (11,29%), que complementan las 679 (6,66%)

Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

existentes en otras zonas del municipio. A su vez, también destaca Los Alcazares con 1.489
plazas (14,60%) y Mazarrén con 1.162 (11,38%), situdndose el resto por debajo del 5% de

capacidad.

DISTRIBUCION MUNICIPAL DE LA OFERTA DE APARTAMENTOS TURISTICOS

ANO 2008
Municipio N2 establecimientos | % establecimientos | Plazas % plazas
Abanilla 11 0,46 32 0,31
Aguilas 87 3,63 431 4,22
Los Alcazares 379 15,82 1.489 14,60
Aledo 8 0,33 48 0,47
Archena 48 2,00 121 1,19
Bullas 8 0,33 24 0,24
Caravaca de la Cruz 22 0,92 60 0,59
Cartagena 169 7,05 679 6,66
Cehegin 10 0,42 23 0,23
Fortuna 16 0,67 64 0,63
Lorca 8 0,33 35 0,34
La Manga (Cartagena) 268 11,19 1.152 11,29
La Manga (San Javier) 764 31,89 3.575 35,04
Mazarrén 231 9,64 1.161 11,38
Molina de Segura 4 0,17 24 0,24
Moratalla 8 0,33 24 0,24
Mula 31 1,29 127 1,24
Murcia 58 2,42 154 1,51
San Javier 102 4,26 422 4,14
San Pedro del Pinatar 104 4,34 317 3,11
Torre Pacheco 56 2,34 228 2,23
Villanueva del Segura 4 0,17 12 0,12
TOTAL 2.396 100,00 10.202 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.

Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

20 Anteriormente habiamos cifrado en 2.400 el niimero de apartamentos turisticos. La diferencia reside en
que esta vez no se han incluido los 4 alojamientos vacacionales existentes en la Regién de Murcia en
Cehegin, Molina de Segura, Villanueva del Segura y Mazarrén.
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9.8. Distribucion de la oferta de apartamentos turisticos por categorias.

En la Regién de Murcia hay 478 apartamentos turisticos de primera categoria con una
capacidad de 1.793 plazas. Los mas numerosos son los de segunda categoria con 6.978
plazas distribuidas en 1.582 apartamentos, mientras que los apartamentos turisticos de tercera
categoria son 336 y poseen una capacidad para 1.431 personas.

DISTRIBUCION POR CATEGQRiAS DE LA OFERTA
DE APARTAMENTOS TURISTICOS. ANO 2008

Categoria N2 apartamentos Plazas

1= B3 478 1.793

1.582 6.978

32 E 336 1.431

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

DATOS PRINCIPALES SOBRE LOS APARTAMENTOS TURISTICOS

e En la Regién de Murcia existen 2.396 apartamentos turisticos con
capacidad para 10.202 personas

e La mayoria de plazas estan en apartamentos turisticos de
segunda categoria (6.978), aunque existe un amplio niumero de
plazas en los de primera categoria (1.793)

El mayor niumero de apartamentos turisticos
radica en los municipios de Cartagena y San
Javier, aunque el mayor niumero de plazas se
concentra en La Manga con 4.727 plazas,
de las cudles 3.575 pertenecen al municipio
de San Javier y 1.152 a Cartagena

Normativa principal sobre camping en la Region de Murcia: Decreto 75/2005, de 24
de junio, por el que se regulan los apartamentos turisticos y alojamientos vacacionales.
(BORM n? 157, de 11/07/2005). Correccién de errores. (BORM n® 183, de 10/08/2005)
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9.9. Evolucion del nimero de apartamentos turisticos en los ultimos afos.

La evolucién del numero de apartamentos turisticos desde 1994 ha sufrido diversas
variaciones en el tiempo, observando cierta depresién en el periodo hasta el afio 2008, donde
se han vuelto a obtener unas cifras superiores a 1994 tanto en nimero de apartamentos como
plazas disponibles en la Regién de Murcia.

EVOLUCION DE LA OFERTA
DE APARTAMENTOS TURISTICOS 1994-2008

Ano N¢ establecimientos N2 plazas
1994 2.167 9.379
1995 2.049 8.714
1996 1.985 8.570
1997 1.991 8.739
1998 2.029 8.965
1999 1.946 8.529
2000 1.930 8.424
2001 1.873 8.186
2002 1.906 8.224
2003 1.950 8.326
2004 2.058 8.564
2005 1.928 8.304
2006 1.956 8.362
2007 2.043 8.696
2008 2.400” 10.225

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consegjeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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2" Incluyendo los cuatro alojamientos vacacionales.
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CUARTA PARTE

OFERTA DE SERVICIOS E INFRAESTRUCTURAS

77




Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

10. Oferta de restauracion

111l 10.1. Establecimientos en restaurantes y cafeterias en la Region de
Murcia.

En la Regién de Murcia existen 2.094 restaurantes y 527 cafeterias
censadas por la Consejeria de Cultura y Turismo con 204.695 y 18.729
plazas respectivamente.

OFERTA DE RESTAURANTES Y CAFETERIAS ANO 2008

Establecimiento N2 N¢ plazas

Restaurantes 2.094 204.695
Cafeterias 527 18.729
Total 2.621 223424

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General
de Infraestructuras de Turismo. Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

10.2. Oferta de restaurantes y cafeterias por zonas turisticas.

Por zonas turisticas la mayoria de los restaurantes estan situados en las zonas de
interior (29,75%) y en Murcia (28,41%), aunque también destaca el Mar Menor (17,86%) y
Cartagena (11,94%). En cuanto a las cafeterias estan distribuidas entre un 23% y un 15% en
todas las zonas sin excesivas diferencias, excepto en Aguilas y Mazarrén que poseen poca
presencia.
DISTRIBUCION DE LA OFERTA DE RESTAURANTES
Y CAFETERIAS POR ZONAS TURISTICAS. ANO 2008

Zona Restaurantes % Cafeterias %
Aguilas 56 2,67 7 1,33
Cartagena 250 11,94 97 18,41
La Manga 126 6,02 81 15,37
Mar Menor 374 17,86 108 20,49
Mazarrén 70 3,34 22 417
Interior 623 29,75 88 16,70
Murcia 595 28,41 124 23,53
Totales 2.094 100,00 527 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

30+

251

20

151 O % Restaurantes

| % Cafeterias

10+

Aguilas  Cartagena LaManga Mar Menor Mazarrén Interior Murcia

78




Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

10.3. Distribucion de restaurantes y cafeterias por categoria

La mayoria de los restaurantes en la Regién de Murcia son de
cuarta categoria, suponiendo el 81,18% del total de restaurantes
y el 68,84% de las plazas disponibles. Los siguientes mas
numerosos son los de dos tenedores (17,34%) con el 27,06% de
las plazas en restaurantes en la Region de Murcia. Los de mayor
categoria con tres y cuatro tenedores, se elevan a 31
restaurantes y tienen una capacidad de 8.402 plazas.

DISTRIBUCION DE RESTAURANTES POR CATEGORIAS. ANO 2008

Categoria Ne¢ restaurantes | % restaurantes | N2 plazas | % plazas
42 (1 Tenedor) 1.700 81,18 140.902 68,84
32 (2 Tenedores) 363 17,34 55.391 27,06
22 (3 Tenedores) 25 1,19 7.390 3,61
12 (4 Tenedores) 6 0,29 1.012 0,49
Total 2.094 100,00 204.695 100,00

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General
de Infraestructuras de Turismo. Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

En lo que respecta a la distribucidn de cafeterias por categorias la practica totalidad de
las mismas son de segunda categoria siendo 517 del total de 527 establecimientos. Sin
embargo las diez cafeterias de dos tazas existentes en la Regién de Murcia, tienen una amplia
capacidad, llegando a 1.265 plazas, frente a las 17.464 cafeterias que supone el resto.

DISTRIBUCION DE CAFETERIAS POR CATEGORIAS. ANO 2008

Categoria N2 cafeterias | N2 plazas
22 (Una Taza) 517 17.464
12 (Dos Tazas) 10 1.265
Total 527 18.729

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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10.4. Evolucion del nimero de restaurantes y cafeterias.

El ndmero de restaurantes y cafeterias en la Region de Murcia ha seguido una
tendencia ascendente desde 1994. En los restaurantes podemos distinguir dos periodos
principales, uno hasta el afio 2002 en el que se produce un crecimiento constante y moderado
y otro a partir del afio 2004 en el que se acelera el crecimiento hasta los 2.094 establecimientos
en 2008.

Las cafeterias han experimentado un crecimiento moderado en todo el periodo,
exceptuando un brusco incremento entre 2005 y 2006 que ha supuesto 200 nuevas cafeterias.
En 2008 el numero de cafeterias superé en mas del doble al nimero existente en 1994.

EVOLUCION DE LA OFERTA DE RESTAURANTES Y CAFETERIAS 1994-2008

Anho Restaurantes Cafeterias
1994 1.224 224
1995 1.287 234
1996 1.286 216
1997 1.344 228
1998 1.367 241
1999 1.431 245
2000 1.462 238
2001 1.509 240
2002 1.569 244
2003 1.538 256
2004 1.607 263
2005 1.712 283
2006 1.909 (%) 486 (*)
2007 1.995 (%) 508 (*)
2008 2094 (*) 527 (*)

*Clasificacion segun unidades de actividad
Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia
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11. Oferta de servicios complementarios para el turismo

11.1. Servicios complementarios al turismo de caracter publico o semipublico.

Aparte de los principales servicios de alojamiento, restaurantes y cafeterias que se han
descrito en los apartados anteriores, la oferta turistica de la Regién de Murcia se complementa
con instalaciones y espacios publicos o semipublicos que suponen en si mismos una atraccion
de turistas o un lugar de uso y disfrute para los mismos.

Estos servicios complementarios los hemos agrupado en siete categorias y son los

siguientes:

e Naturaleza: siete parques regionales, una reserva natural, ocho paisajes protegidos y

tres espacios naturales.

e Nautica: diecinueve puertos deportivos, diecisiete clubs nauticos y 5.890 puntos de

amarre.

Balnearios: tres balnearios.

Golf: dieciséis campos de golf.

Casinos: dos casinos.

Museos: ochenta y dos entidades museisticas.
Productos culturales: tres productos culturales.

Tipologia de servicios

Servicios complementarios

e 7 parques regionales
Naturaleza ° 1 reserva natural_
e 8 paisajes protegidos
e 3 espacios naturales
e 19 puertos
Nautica e 5.890 puntos de amarre
e 17 clubs nauticos
Balnearios e 3 balnearios
Golf e 16 campos de golf
Casinos e 2 casinos
Museos e 82 entidades museisticas, 22 de ellas incluidas en el

Sistema Regional de Museos

Productos culturales®

Lorca Taller del Tiempo, Cartagena Puerto de Culturas
y Caravaca Jubilar

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de Region
de Murcia Digital y Consejeria de Cultura y Turismo

La evolucion de los servicios complementarios ha sido dispar en los ultimos anos,
siendo lo mas significativo la evolucion de los puntos de amarre, que han pasado de 2.706 en

1990 a 5.890 en 2008.

2 Los productos culturales son proyectos integrados de caracter turistico-cultural que tienen como
objetivo la puesta en valor del patrimonio histérico-cultural de una zona concreta en relacion a una

tematica especifica.
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11.2. Consorcios turisticos.

Los consorcios turisticos son entidades creadas para el
fomento y desarrollo de actividades encaminadas a la promocion
del turismo en base a una temética, patrimonio o producto cultural.
En la actualidad existen 23 consorcios turisticos en la Region de
Murcia que abarcan desde teméticas locales y territoriales hasta
aspectos relacionados con las rutas mineras, el turismo termal o * b

las rutas verdes, entre otras.
Lorcada

_
taller del tiempo

Los consorcios turisticos de la Regién de Murcia son los
siguientes®:

Agencia para el Desarrollo de la Comarca del Noroeste
Cartagena Puerto de Culturas
Caravaca Jubilar

Desfiladero de Almadenes

Estacién Nautica Mar Menor

La Manga Consorcio

Lorca Taller del Tiempo
Mancomunidad de Sierra Espuna
Mancomunidad del Mar Menor
Mancomunidad del Nordeste de Murcia
Mancomunidad del Noroeste de Murcia
Marina de Cope

Mazarrén

Medina Nogalte

Murcia Cruce de Caminos

Sierra Minera . //” ,\

Promocién Hotelera de Murcia/Oficina de . ‘ ‘
Congresos Una ciudad de leyenda

Torre Pacheco y Fuente Alamo, Tierra y

Tradicién ﬂ
Turismo de Salud de la Regi6én de Murcia :
TURLINGUA ] - /. osmmn
Valle de Ricote ol ‘
Via Verde del Noroeste

Villas Termales de la Region de Murcia

caravaca
dela Cruz

ciudad santa

cartagena
PUERTO o CUTTURAS

2 |nformacion extraida de murciaturistica.es
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11.3. Empresas organizadoras de congresos y agencias de viajes.
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Otros servicios complementarios son las empresas | Evolucién de las Agencias de
organizadoras de Congresos y las Agencias de Viajes. La Viajes 1991-2008
Consejeria de Cultura y Turismo tiene censadas 271 agencias
de viajes y 9 organizaciones profesionales de congresos, Afo N¢
ademas de las agencias de organizacion de eventos. 1992 50

1993 58

De las 271 agencias de viajes, 130 son empresas 1994 63
centrales y 141 sucursales, siendo minoristas 168 y 103 1995 65
compaginando las actividades mayoristas y minoristas. La | 1996 77
evolucion de las agencias de viajes desde 1992 ha sido de | 1997 85
crecimiento constante a un ritmo dinamico, multiplicando por | 1998 99
cinco su numero, que ha pasado de 50 agencias de viajes en ;999 109
1991 a 271 en 2008. 000 AL

2001 134

Respecto a la organizacion de congresos, cabe :ggg 12?
mencionar que es un sector actualmente en auge y se 2004 178
concentra especialmente en la capital regional, generando 46,7 2005 199
miIIonezg,t de euros en 2008 segun la Oficina de Congresos de 2006 557
Murcia™. 2007 267

2008 271
300
250 A
200 ~
100 M/
50
0 T T T T T T T T T T T T T T T T
1992 1993 1994 1995 1996 1997 1998 1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

Fuente: elaboracion propia a partir de los datos de la Direccion General de Infraestructuras de Turismo.
Consejeria de Cultura y Turismo de la Region de Murcia

2 Informe econémico de la Oficina de Congresos de Murcia 2008.
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12. Infraestructuras: aeropuertos

La Region de Murcia se esté viendo favorecida por la reactivaciéon de
la actividad del aeropuerto de San Javier desde hace algunos afos llegando
a cifras cercanas a los dos millones de pasajeros anuales, sin perder la
influencia positiva de la tradicional atraccion de turistas de Alicante y de su
aeropuerto. En este sentido la desventaja percibida hace afos por la
residualidad del aeropuerto de San Javier, ahora es vista como una doble
fortaleza de nuestra Regiénzs, gracias fundamentalmente al aterrizaje de las
compahias de bajo coste (low cost) que han revitalizado los destinos del sureste espafiol.

En este sentido haremos un andlisis de los principales datos de trafico de pasajeros en
el aeropuerto de San Javier, pero sin perder de vista la influencia del aeropuerto de Alicante
que llega a los diez millones de pasajeros anuales, siendo evidente que muchos de ellos tienen
como destino la Regién de Murcia y escogen este aeropuerto en funcién de las rutas
aeroportuarias.

12.1. Principales datos sobre pasajeros en el aeropuerto de San Javier.
En el ano 2008 el nimero de pasajeros del aeropuerto de San Javier alcanzo
1.878.854 personas, de los cudles el 8,62% viajaba en vuelos nacionales y el 91,38% en

internacionales. En la actualidad existen 10 companias que vuelan a un total de 23 destinos
directos en Espafia, Reino Unido, Irlanda y Noruega®.

TRAFICO DE PASAJEROS DEL AEROPUERTO DE SAN JAVIER EN 2008

Tipo de vuelo N2 %
Nacionales 161.877 8,62
Internacionales 1.716.977 91,38
Total 1.878.854 100

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de AENA

CINacionales
HEintemacionales

% | a remodelacion realizada en los dltimos afios en el aeropuerto de San Javier con su ampliaciéon y una
nueva terminal ha incrementado su capacidad y reducido las restricciones por su uso compartido de
caracter militar. Se plantea que durante el afio 2009 las compariias aéreas puedan operar en horario de
mafana. Fuente: entrevista a Angela Navarro, directora del Aeropuerto de San Javier, en La Manga
News, 27 de abril de 2009.

% A esta lista podriamos incluir Alemania, ya que los vuelos que opera Air Berlin constan como destino a
Palma de Mallorca, pero simplemente es una escala en la ruta hacia/desde Alemania.
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COMPANIAS AEREAS QUE OPERAN CON REGULARIDAD
EN EL AEROPUERTO DE SAN JAVIER EN 2009
e Air Nostrum
e Air Berlin
e BMIBaby
e FEasyjet
e |beria
e Jet2.com
e  Monarch Airlines
e Norwegian Air Shuttle
e Ryanair
e  SAS Scandinavian Airlines
DESTINOS DE LAS LINEAS DEL
AEROPUERTO DE SAN JAVIER EN 2009
st
—— 77| NN
Espafia Reino Unido
Barcelona Belfast
Madrid Birminghan
Palma de Mallorca Blackpool
Bournemouth
Bristol
Cardiff
Edimburgo
Glasgow
Leeds
Liverpool
Londres
IrIancja Manchester
Dublin Newcastle
Nottingham
Shannon
Noruega
Bce)rgen Alemania
slo .
Stavanger (via Palma de Mallorca)
Trondheim
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Procedencia de los pasajeros en llegadas de vuelos internacionales.

En la siguiente tabla se expresan los principales datos sobre la procedencia de
pasajeros llegados a San Javier en vuelos internacionales. De los datos disponibles destaca

principalmente

los pasajeros procedentes de Reino Unido, que se han multiplicado
practicamente por siete desde el afio 2002, hasta llegar a los 746.916 en el afo 2008.

Estos datos deben tratarse como orientativos, ya que como se ha mencionado
anteriormente, la llegada de turistas extranjeros depende en gran medida del establecimiento
de las rutas a través de lineas de bajo coste, pudiendo llegar al aeropuerto de San Javier o
incluso al de Alicante o suponer rutas de enlace como ocurre con el aeropuerto de Palma de
Mallorca y los vuelos procedentes de Alemania.

DISTRIBUCION POR PAIS DE PROCEDENCIA DE LOS PASAJEROS DE VUELOS

INTERNACIONALES EN SAN JAVIER. ANO 2002-2008

Procedencia 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
Reino Unido 115.541 | 231.399 | 349.619 571.104 | 619.238 | 728.416 | 746.916
Alemania 12.039 3.772 33 4.928 8.147 59.117
Irlanda - 22 13.303 23.858 54172 69.556 71.108
Noruega 1.815 9.133 19.686 31.459 31.513 30.601 30.779
Francia 316 486 462 610 194 204 513
Bélgica 4 21 - 13.714 28.400 18.454 181
Hungria - - - - 1.591 1.799 -

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de AENA
800.000
700.000 A
600.000 / —&— Reino Unido
/'/ —8- Alemania
500.000 / Irlanda
400.000 Noruega
300.000 —X—Francia
—@— Bélgica
200.000 A —+—Hungria
100.000 -
_—
0 W i : :
2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008
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12.3. Evolucion anual del trafico de pasajeros en el aeropuerto de San Javier.

La evolucion del nidmero de pasajeros en el aeropuerto de San Javier se ha
multiplicado por 12 en los dltimos diez afios. Como podemos observar, el crecimiento ha sido
muy i2r7nportante en esta década, pasando de 147.986 pasajeros en el afio 1999 a 1.878.854 en
2008°".

EVOLUCION DEL NUMERO DE PASAJEROS EN EL AEROPUERTO
DE SAN JAVIER EN EL PERIODO 1999-2008

Ano Total

2008 1.878.854
2007 1.994.582
2006 1.645.284
2005 1.416.537
2004 848.427
2003 556.927
2002 313.311
2001 217.306
2000 156.542
1999 147.986

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de AENA

Pasajeros

2500000

2000000 *

1500000 //'\,
1000000

500000 1

1999 2000 2001 2002 2003 2004 2005 2006 2007 2008

" El analisis de los datos referentes a los primeros meses de 2009 muestra una tendencia de descenso
en el trafico de pasajeros, aunque la misma sigue siendo leve como sucedia entre 2007 y 2008. Segun
fuentes del Aeropuerto de San Javier, en la actualidad ninguna compafia aérea ha planteado la
suspension de lineas a vuelos, realizandose con normalidad los mismos en la fecha de cierre de este
estudio.
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12.4.

Evolucion mensual del numero de pasajeros.
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En la siguiente tabla se expresan los datos relativos al nimero de pasajeros por meses
entre 2006 y 2008, con la finalidad de comparar el comportamiento de los turistas en funcion de
los meses del afo y de la previsible estacionalidad de su permanencia en la Region de Murcia.

De este modo observamos que practicamente en el mes de marzo se producen los
crecimientos del trafico de turistas, que alcanzan las mayores cifras anualmente entre los
meses de julio y septiembre, reduciéndose drasticamente en noviembre y permaneciendo con
variaciones hasta el siguiente ciclo en el mes de marzo.

EVOLUCION MENSUAL DEL NUMERO DE PASAJEROS
EN EL AEROPUERTO DE SAN JAVIER 2006-2008

Mes 2008 2007 2006
Enero 90.674 102.674 97.721
Febrero 104.664 108.541 98.125
Marzo 135.573 146.057 119.647
Abril 159.977 172.847 140.286
Mayo 183.882 188.718 148.669
Junio 198.910 202.285 150.690
Julio 219.256 220.588 175.702
Agosto 230.340 233.737 184.210
Septiembre 198.771 214.915 158.851
Octubre 180.272 202.093 154.870
Noviembre 94.901 106.020 110.883
Diciembre 81.634 96.107 105.630
Total 1.878.854| 1.994.582| 1.645.284

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de AENA
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12.5. Analisis conjunto del trafico de pasajeros de los aeropuertos de Alicante
y San Javier.

El planteamiento del presente analisis es la aproximacién al nimero de turistas que
tienen como destino Murcia y Alicante, porque los turistas extranjeros llegan de manera
indiferente a uno u otro aeropuerto teniendo en consideracion la disponibilidad de rutas, precios
y cercania a sus destinos.

Al margen de cuestiones territoriales y como ya se ha analizado en otros estudios
previos, los turistas extranjeros no suelen diferenciar entre las provincias de Murcia o Alicante.
Conocen las ciudades pero no los limites territoriales provinciales o autonémicos y se guian por
otros parametros a la hora de escoger aeropuerto. Ademas la distancia entre ambos
aeropuertos es de 90 kilémetros y hay zonas en las que varia la idoneidad de cada uno de ellos
por el tipo de carreteras o la distancia geografica®®.

De este modo, aunque el trasvase de pasajeros sea mutuo entre provincias,
considerando que el trafico de pasajeros en Alicante es mucho mayor y est4 cercano a diez
millones de pasajeros anuales, es previsible que la Region de Murcia tenga un saldo favorable
por los turistas que vengan a través de este aeropuerto. Entre ambos aeropuertos, circularon
11.457.158 pasajeros en 2008 y la tendencia es de crecimiento constante en los Ultimos afnos.

EVOLUCION DE PASAJEROS EN LOS AEROPUERTOS DE MURCIA Y ALICANTE

2006-2008
Ano San Javier | Alicante Total
2008 1.878.854 9.578.304 | 11.457.158
2007 1.994.582 9.120.631 | 11.115.213
2006 1.645.284 | 8.893.720 | 10.539.004

Fuente: elaboracion propia a partir de datos de AENA
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11.400.000

11.200.000

11.000.000

10.800.000
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10.400.000
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10.000.000 -
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2 En el aeropuerto de San Javier es habitual la llegada de pasajeros que tienen como destino las playas
de Orihuela y que estdn mas cercanas a este aeropuerto que al de Alicante.
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12.6. Las expectativas del futuro aeropuerto internacional de Murcia.

La apertura del Aeropuerto Internacional de Murcia esta prevista para el afo 2010 y
mantendra su planificacién para una primera ampliacion en el afo 2015 y una posterior en
2030%°, con una previsién inicial de 5,2 millones de pasajeros para el periodo 2010-2015.

En este sentido las nuevas
infraestructuras de comunicaciéon por
carretera abiertas en los Ultimos afos,
tales como la autopista Vera-
Cartagena, Alhama de Murcia-Campo
de Cartagena y las conexiones con
Mazarrén, amplian las
potencialidades de comunicacion del futuro aeropuerto de Murcia con todas las zonas de la
Costa Calida y especialmente aquellas que han estado menos influenciadas por los
aeropuertos de Alicante y San Javier, como es el caso de Mazarrén y la costa de Aguilas.

Ademdas es esperable que con la puesta en marcha del nuevo aeropuerto se
establezcan rutas y destinos con paises que tradicionalmente no hayan sido conectados a
través de los aeropuertos de la zona, posibilitando la entrada en nuevos mercados turisticos y
la llegada de mas pasajeros. Un posible efecto adicional es la generaciéon de competencia entre
los aeropuertos de la zona, lo que en si mismo podra ser un aspecto positivo para la atraccion
de nuevas aerolineas y compainias de vuelos.

Fuente: Aeropuerto Internacional de la Region de Murcia. Vista general febrero 2009

# Manifestaciones del Director del Aeropuerto, Mariano Menor durante su intervencion en un
Foro de Promocién de Negocios del Instituto de Fomento de la Region de Murcia, celebrado en
Murcia el 31 de marzo de 2009.
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13. Infraestructuras: puertos, ferrocarril y carreteras

Para el turismo extranjero el principal modo
de llegar a la Region de Murcia es a través de avion.
Sin embargo el turista de origen espanol suele llegar
a través carretera y progresivamente va teniendo una
mayor importancia la llegada de turistas a través de
puertos y ferrocarril.

En este apartado realizamos un recorrido por
las infraestructuras terrestres y maritimas existentes
en la Regiéon de Murcia, asi como las proyectadas
para los proximos afios, exponiendo los principales
datos disponibles.

13.1. Puertos.

En la Region de Murcia la ciudad de Cartagena posee una terminal de cruceros en la
Darsena de Cartagena, dependiente de la Autoridad Portuaria de Cartagena y cuya media de
los Ultimos afos eleva a cuarenta el nimero de cruceros que desembarcan en la ciudad cada
temporada. En 2008 hicieron escala 38 cruceros con una estimacion de 34.985 pasajeros,
mientras que en 2007 fueron 43, con 39.799 pasajeros.

NUMERO DE ESCALAS Y PASAJEROS DE CRUCEROS
EN EL PUERTO DE CARTAGENA. ANOS 2007 Y 2008

Aiho Escalas Pasajeros
2008 38 34.985
2007 43 39.799

Fuente: Autoridad Portuaria de Cartagena
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13.2. Carreteras.

Las nuevas infraestructuras por carretera han
convertido a la Region de Murcia en los ultimos afos en una de
las autonomias con mejores comunicaciones con una red de
3.751 kilometros. En este sentido se han completado los
proyectos que comunican toda la costa murciana y las
provincias limitrofes a través de la autopista Vera-Cartagena y
las conexiones entre Alnama de Murcia-Campo de Cartagena y
Totana-Mazarrén.

En la actualidad estan iniciandose o en ejecucién otros
proyectos que ademas de facilitar la comunicacion en el interior
de la Region de Murcia, contribuiran a la llegada de turistas
desde las zonas de influencia de la costa y los aeropuertos al
interior de la Regién de Murcia, tales como la autovia
Santomera-San Javier, Yecla-Santomera, Caravaca de la Cruz-Lorca, Caravaca de la Cruz-
Venta del Olivo-Jumilla y Cieza-Fuente La Higuera.

RED DE CARRETERAS EN LA REGION DE MURCIA. ANO 2007

Tipologia 2007
Dependientes del Estado 497
Autopistas y autovias 359
Carreteras de doble calzada 25
Resto de la Red 113
Dependientes de la Comunidad Auténoma 3.254
Autopistas y autovias 91
Carreteras de doble calzada 87
Resto de la Red 3.076
Total Red de Carreteras 3.751

Fuente: Ministerio de Fomento. Anuario Estadistico 2007

BN FINALIZADAS
I NO FINALIZADAS
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13.3. Ferrocarril.

En la Region de Murcia existen conexiones con Madrid, asi como el corredor
Mediterraneo que llega hasta Francia. Ademdas existen otras lineas como el FEVE e
infraestructuras para trenes de cercanias que ademas de aprovechar las conexiones anteriores
discurren por la comarca del Guadalentin.

La previsible llegada de la Alta Velocidad a la Regién de Murcia para el afio 2015% a
través del corredor Mediterraneo, podra incrementar la circulacién de turistas desde el noreste
y centro de Espana.

En la actualidad la importancia del tren es reducida en lo que respecta al transporte de
turistas segun los datos de este estudio, pero el panorama con la llegada del AVE podra
cambiar al estimular la zona del sureste como destino turistico, permitiendo el transporte
ferroviario a Almeria, Murcia y Alicante en pocas horas.

Es especialmente interesante la llegada del AVE para otras tipologias de turismo como
el de congresos, ya que las posibilidades logisticas de transporte rapido a la Region de Murcia
no han estado aseguradas por la escasez de rutas aéreas y el enclave geografico donde se
sitda.
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Fuente: Presidencia del Gobierno 2008

3% Previsiones del Instituto de Estudios Econémicos de Alicante (INECA). La Verdad, 31 de octubre de
2008.
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QUINTA PARTE

DIMENSIONES ECONOMICAS Y EMPLEOQ
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18. Impacto economico y gasto del turismo

14.1. Estimacion del gasto relacionado con el turismo en la Regiéon de Murcia.

El gasto de los turistas en la Region de Murcia durante el afio 2008 se estima en 2.676
millones de euros, de los cuales 698,7 millones de euros correspondieron al gasto de los
turistas extranjeros. En el 2007, el volumen de gasto de los turistas se elevé a 2.500 millones
de euros, cifrando en 591,1 millones de euros la contribucién de los extranjeros.

ESTIMACION DEL GASTO RELACIONADO CON EL TURISMO
EN LA REGION DE MURCIA 2007 Y 2008

Ao Total turistas Total turistas extranjeros
2007 2.500.000.000 € 591.100.000 €
2008 2.676.000.000 € 698.700.000 €

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE,
Frontur, EGATUR, y Consejeria de Cultura y Turismo

3.000.000.000 €+

2.500.000.000 €+

2.000.000.000 €+

1.500.000.000 €+

1.000.000.000 €+

500.000.000 €+

0€-

O Turistas

B Extranjeros

2007

2008

VOLUMEN DE GASTO DE LOS TURISTAS EN LA REGION DE MURCIA

En el afo 2008 los turistas en la Regién de
Murcia elevaron el gasto a 2.676 millones de
euros

Los turistas extranjeros participaron en el
volumen de gastos con 698,7 millones de euros

El dato: 2.676 millones de euros
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14.2. Aportacion del turismo al PIB regional.

Segun las estimaciones de la Consejeria de Cultura y
Turismo, la aportacion del turismo al PIB regional tiene una
tendencia creciente hasta el afo 2008, suponiendo el 9,5% del
PIB.

En comparacién con Espafia la aportacion al PIB es
ligeramente inferior, aunque la tendencia espafiola es descendente
desde 2003, en contraposicién a lo que sucede en la Regién de
Murcia.

APORTACION DEL TURISMO AL PIB REGIONAL Y ESPANOL 2003-2008

Zona 2003 2004 2005 2006 2007 2008
?ni?:;?: de . 7.8% 8,4% 8,9% 9,3% 9,5%*
Espana 11% 10.9% 10.9% 10.8% 108% |-

Fuente: Cuenta Satélite de Turismo de Espana, Contabilidad Regional de Espana (INE)
y elaboracion propia. (*) 12 estimacion

0,12

& ——a—=n
0,1

0,08 | /

0,06 -

—o—Regidn de Murcia
—l—-Espafa

0,04

0,02
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CONTRIBUCION DEL TURISMO AL PIB REGIONAL

e El 9,5% del PIB regional fue aportado por el
sector turistico

e El peso del sector turistico en el PIB regional
se incrementa levemente cada afo, mientras
desciende en el conjunto de Espafa
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14.3. Gasto medio de los turistas en la Region de Murcia.

El gasto medio de los turistas en la Regién de Murcia es diferente en funcion del tipo de
turismo que realiza, por lo que nos centramos en dos tipologias de turismo, asi los turistas de la
Costa Cdlida gastan una media de 64,16€ diarios, mientras que los de turismo cultural elevan
esa cifra a 78,26 € diarios.

GASTO MEDIO TOTAL POR PERSONA Y DiA. VERANO 2008

Tipo de turismo Euros/dia
Costa Calida 64,16€
Turismo cultural 78,26€

Fuente: Estudios sobre el gasto turistico
en la Region de Murcia. Consejeria de Cultura y Turismo

Euros/dia

Costa Calida Turismo cultural

GASTO MEDIO POR TURISTA

e El turista de la Costa Célida tuvo una media
de gasto de 64,16 € /dia

e Elturista cultural gasta diariamente 78,26 €
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14.4. Gasto medio de los turistas extranjeros en la Region de Murcia y Espaia.

En el caso de los turistas extranjeros y segun fuentes del Instituto de Estudios
Turisticos, el gasto medio diario de los turistas en la Regién de Murcia es de 67,39€, mientras
que en el conjunto de Espana es de 94,59 €. Sin embargo el gasto total de la estancia es de
935 € y en Esparia de 898 €, lo que viene a significar que en la Region de Murcia, aunque el
gasto diario es mas moderado, estdn mas dias y conjuntamente suponen un mayor volumen de
gasto por estancia que en Espana.

GASTO 'J'URiSTICO DE LOS EXTRANJEROS
EN LA REGION DE MURCIA'Y EN ESPANA ANO 2008

Gasto R:Ilgl.llg::i :e Espana
Medio / diario 67,39 € 94,59 €
Total estancia / persona 935,98 € 898,01 €
Total 698.700.000 €| 49.997.000.000 €

Fuente: elaboracion propia a partir de datos del INE,
Frontur, EGATUR, y Consejeria de Cultura y Turismo

[Medio / diario
W Total estancia/ persona

Regién de Murcia Esparia

GASTO MEDIO DEL TURISTA EXTRANJERO

e El gasto medio diario de los turistas extranjeros es
de 67,39 € en la Region de Murcia

e El gasto medio para la totalidad de la estancia de los
turistas extranjeros, asciende a 935,98 €

e En comparacién con Espafa, los extranjeros en la
Region de Murcia gastan menos diariamente, pero
su estancia supone un mayor volumen de negocio
que en Espana
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15. Dimensiones del empleo relacionado con el turismo

15.1. Comportamiento del empleo generado por el sector turistico en la Region de
Murcia.

El turismo forma parte de las actividades principales en las que se apoya la Region de
Murcia y su fuerza laboral. Los empleos directos que genera la hosteleria y las agencias de
viajes, ascendieron a 33.285 personas de media en el afio 2008.

En los anos 2007 y 2008 las variaciones en el empleo han sido muy reducidas, con
unos valores medios de 33.285 personas en 2008 y 33.329 en 2007. Podemos observar que el
2008 fue superior en empleo al 2007 durante su primer trimestre, mientras que se produjo la
tendencia contraria en el segundo semestre.

EVOLUCION MENSUAL DEL EMPLEO EN HOSTELERIA Y AGENCIAS DE VIAJES
EN LA REGION DE MURCIA 2007 y 2008

N2 de trabajadores™
Mes 2008 2007
Enero 32.126 31.064
Febrero 32.799 31.473
Marzo 33.465 32.793
Abril 33.902 33.609
Mayo 34.553 33.526
Junio 34.048 34.355
Julio 34.960 35.350
| Agosto 34.931 34.439
Septiembre 32.951 34.084
Octubre 32.431 33.159
Noviembre 32.104 33.409
Diciembre 31.148 32.692
Valor medio desde Enero 33.285 33.329
Fuente: Afiliacion de trabajadores al Sistema de la Seguridad Social
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%" En esta tabla se incluyen Gnicamente las actividades econdémicas clasificadas como alojamiento
turistico, restauraciéon y agencias de viajes, sin considerar otras como el transporte de viajeros o los
servicios recreativos, deportivos y culturales.
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15.2. Radiografia del empleo turistico por sector de actividad en meses de auge.

Para realizar una adecuada radiografia del empleo turistico por sector de actividad,
hemos escogido el andlisis del mes de julio de 2008, como mes de referencia por ser el que
mayor empleo turistico generd durante el afio 2008.

Ademas al andlisis realizado en el apartado anterior, hemos incluido los epigrafes de
actividad correspondientes al transporte de viajeros y a los servicios recreativos, deportivos y
culturales, integrandolos en la consideracion de actividades turisticas.

La cifra de empleo en julio de 2008 se eleva de esta manera a 46.016 personas,
suponiendo el 7,7% del empleo regional. Por actividad econdémica destaca principalmente la
restauracién como actividad generadora de empleo, con 30.161 puestos de trabajo, que
supone el 5,2% del empleo regional.

Con cifras similares destaca el transporte de viajeros (6.162 trabajadores), los servicios
recreativos, culturales y deportivos (4.894 trabajadores) y el alojamiento turistico (4.046
trabajadores). Las agencias de viajes generan 753 empleos.

DISTRIBUCION DEL EMPLEO TURISTICO POR ACTIVIDAD ECONOMICA

JULIO 2008
Actividad econémica Total personal | Peso en el total del | Peso en el total del
ocupado empleo turistico empleo regional

Alojamiento turistico 4.046 8,80% 0,70%
Restauracion 30.161 65,50% 5,20%
Agencias de viajes 753 1,60% 0,10%
Transporte de viajeros 6.162 13,40% 1,10%
Serwm_os recreativos, 4.894 10.60% 0,80%
deportivos y culturales

Total actividades

turisticas 46.016 100% 7,70%

Fuente: Afiliacién de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social. Julio 2008
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15.3. Radiografia del empleo turistico por régimen de afiliacion.

Siguiendo con la referencia del mes de julio de 2008 y analizando la composicioén del
empleo por regimenes de la seguridad social, observamos que el 25,4% (11.690 personas)
corresponde a trabajadores autbnomos, frente al 74,6% (34.326 personas)

Se ha calculado el peso de los autonomos en cada una de las actividades econdmicas,
de modo que podamos observar donde se produce un mayor nivel de empleo por cuenta
propia. Los datos reflejan que en la restauracion esta cifra llega al 30% de los trabajadores,
siendo del 24,94% en el transporte de viajeros, 23,51% en las agencias de viajes y del 15 % en
los servicios recreativos, deportivos y culturales. Los alojamientos turisticos reflejan un bajo
porcentaje de trabajadores auténomos, reduciendo su presencia al 4,87%.

DISTRIBUCION DEL EMPLEO TURISTICO POR REGIMEN DE LA SEGURIDAD SOCIAL

JULIO 2008
. . . Personal | Personal %
(LT GBI asalariado | autonomo | autonomos/empleo
Alojamiento turistico 3.849 197 4,87
Restauracién 21.116 9.045 29,99
Agencias de viajes 576 177 23,51
Transporte de viajeros 4.625 1.537 24,94
Servicios recreativos, deportivos y culturales 4.160 734 15,00
Total 34.326 11.690 25,40
Y% 74,6 25,4
Fuente: Afiliacion de Trabajadores al Sistema de la Seguridad Social. Julio 2008
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PRINCIPALES DATOS DEL EMPLEO TURISTICO 2008

El empleo turistico en las actividades de hosteleria y
agencias de viajes en la Regién de Murcia, alcanz6 las
33.285 personas de media anual

Tomando como mes de referencia '£ulio de 2008, se
alcanzé la cifra de 46.016 personas®, lo que equivale
al 7,70% del empleo regional

La actividad econdémica que mas empleo generd en
julio de 2008 fue la restauracion con 30.161 personas

El 25,4 % del empleo turistico en julio de 2008 se
desarroll6 por cuenta ajena

32 Incluyendo los epigrafes de actividad correspondientes al transporte de viajes y a los servicios

recreativos, deportivos y culturales.
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CONCLUSIONES

La Region de Murcia ha experimentado en los Gltimos afios una favorable evolucién de
sus fortalezas estructurales ante el turismo, especialmente en lo que se refiere a capacidad de
plazas para el alojamiento, infraestructuras de comunicacion, servicios y recursos turisticos,
posibilitando que su territorio esté especialmente preparado para la atracciéon y permanencia de
turistas. A continuacién y a modo de conclusion, realizaremos un recorrido recapitulatorio por
los contenidos expresados en las paginas precedentes, que vienen a reflejar esos puntos
fuertes a los que nos referimos.

Perfil del turista

La tipologia de turistas que vienen a la Regién de Murcia es dispar en funcién del tipo
de actividades principales que actian como motivacion para elegir a la Regiéon como destino,
distinguiendo entre el turismo de sol y playa, rural, nautico, cultural, golf, salud y congresos.

De ellos el mas importante sigue siendo el turismo basado en el clima y el mar, el
turismo de la Costa Cdlida, cuyo principal beneficiario son personas autéctonas (36,15%),
espafolas procedentes de otras autonomias (42,68%), especialmente Madrid y Andalucia, asi
como extranjeros (21,17%) de origen britanico y francés. La principal proporcion de turistas
tiene entre 36 y 55 anos (46,2%), viniendo en familia (58,2%) o en pareja (30,4%) y realizando
el viaje en vehiculo particular (79,7%) para alojarse en viviendas particulares (75,7%), bien
alquiladas, cedidas o en propiedad.

Nuamero de turistas y destino

Durante el 2008 llegaron 5.068.495 turistas a la Regi6on de Murcia, su entrada varia
sustancialmente en funcién del mes, siendo en julio y agosto cuando encontramos las mayores
cifras de llegadas, 607.585 y 781.424 respectivamente. La evolucion de entradas a la Region
sigue una pauta diferenciada encontrando las cifras mas bajas entre noviembre y febrero
cercanas a los 250.000 turistas, subiendo por encima de los 400.000 y con una evolucién
creciente entre marzo y junio. La pauta descendente estd en los meses de septiembre y
octubre, bajando desde la mayor afluencia de los meses de verano hacia la estabilizacion en
los meses de invierno.

De los turistas llegados en 2008, el 66,90% eligi6 como lugar de pernocta los
municipios de la Costa Calida, mientas que el 33,10% restante tenia como destino el interior de
la Region, de ellos el 24,14% (uno de cada cuatro) era extranjero. Dentro de la Costa Calida,
los principales destinos fueron el Mar Menor (37,22%) y La Manga (29,41%),

Pernoctaciones

El nimero de pernoctas realizado por los turistas en 2008 ascendi6 a 35,5 millones, 30
millones en alojamientos privados y 5 millones en establecimientos colectivos, siguiendo su
evolucion mensual una pauta similar a la de entrada de turistas en la Regi6on de Murcia.
Quienes pernoctaron en alojamientos colectivos eligieron principalmente los hoteles vy
pensiones 58,58%, asi como los camping 25,67%.

Oferta de plazas
La oferta de plazas para el turismo en la Regién de Murcia asciende a 1.050.915
distribuidos en 178.958 establecimientos/viviendas. Los alojamientos colectivos son 3.146 en

los que hay 48.787 plazas (4,64%), mientras que los alojamientos privados son 175.812, con
capacidad para albergar 1.002.128 personas (95,36%).
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La evolucién de la capacidad de plazas en la Region de Murcia ha tenido un
comportamiento creciente en los ultimos afios, con 250.000 nuevas plazas desde 2001,
correspondiendo la mayoria de ellas a los alojamientos privados. Ademas la evolucién
esperada hasta 2010 sigue siendo creciente, debido a la finalizacion de las obras iniciadas en
los ultimos afos.

Alojamientos colectivos y evolucion

Refiriéndonos a los alojamientos colectivos, el mayor nimero de ellos lo componen los
apartamentos turisticos (76,29%), seguidos de las casas rurales (15,70%), los hoteles vy
pensiones (7,31%) y los camping (0,70%). Estos porcentajes del nimero de establecimientos
se matizan si analizamos el nimero de plazas, de este modo el 40,82% se concentra en
hoteles y pensiones, el 31,70% en camping, el 20,96% en apartamentos y el 6,52% en casas
rurales. Estas cifras desvelan la diferente capacidad de cada tipologia de establecimiento,
estando en primer lugar camping con una media de 703 plazas, seguido de los
establecimientos hoteleros con 87 plazas (112 hoteles y 27 pensiones), las casas rurales con 6
plazas y los apartamentos con capacidad para 4 personas.

En cuanto a los establecimientos hoteleros en la Region de Murcia, el 70 % son hoteles
y acaparan el 91,34% de las plazas. El 30% de los establecimientos son pensiones y acogen el
8,66 % de las plazas. Por categorias, el 53,13% de las plazas las encontramos en los hoteles
de cuatro estrellas (9.663 plazas) y el 26,53 % en los de tres estrellas (4.825 plazas). En lo que
respecta a las pensiones la mayoria de plazas (69,16%) esta en establecimientos de dos
estrellas.

Desde 1994 el numero de plazas en alojamientos colectivos ha crecido un 32,5%. El
nuamero de plazas en hoteles y pensiones se ha incrementado en 5.554 desde el afio 1994 y
las casas rurales han experimentado un crecimiento sin precedentes desde el afio 1994 en el
que apenas existian 165 plazas, para llegar a las 3.181 actuales en el afo 2008. Respecto a
los camping su evolucién ha sido creciente pero moderada en los ultimos afios, pasando de
12.911 plazas en 1994 a las 15.467 actuales, mientras que los apartamentos turisticos han
ampliado 846 plazas en el periodo.

Alojamientos colectivos por zonas.

El mayor nimero de alojamientos colectivos se concentra en La Manga (33,5%) y en el
Mar Menor (25,65%) e interior de la Region (23,14%). Analizando el numero de plazas
obtenemos una distribucién similar, si bien el interior de la Regién se coloca en segundo lugar.
Si analizamos individualizadamente los alojamientos colectivos, en los hoteles encontramos las
mismas proporciones, aunque en el caso de las pensiones destaca que no tienen presencia en
La Manga.

Los alojamientos rurales se concentran principalmente en el interior regional, el 59,48%
de las plazas en el Noroeste, el 12,23% en la zona de Lorca-Guadalentin y el 10,97% en el
Valle de Ricote y Vega Alta. Respecto a los camping, el 52,96% de las plazas esta en
Cartagena, seguido del 16,32% en Mazarrén y en cuanto a los apartamentos turisticos, estan
radicados principalmente en La Manga con 46,33% de las plazas.

Restaurantes y cafeterias

El nimero de plazas en restaurantes es de 204.695 y en cafeterias de 18.729. Las
plazas en restaurantes se concentran en el interior (29,75%) y en Murcia (28,41%), mientras
que las plazas de cafeterias tienen su mayor presencia en Murcia (23,53%) y en el Mar Menor
(20,49%). La evolucion desde el afio 1994 ha sido de crecimiento constante, pasando de 1.224
restaurantes a 2.094 y de 224 cafeterias a 527.
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Servicios complementarios

La oferta para el turismo en la Regién de Murcia se complementa con una serie de
servicios, instalaciones y espacios que ejercen como estimulo turistico o incrementan el
bienestar de los turistas. Entre ellas destacan en el ambito de la naturaleza 7 parques
regionales, 1 reserva natural, 8 paisajes protegidos y 3 espacios naturales. En cuanto a nautica
hay 19 puertos y 17 clubs nauticos, con 5.890 puntos de amarre. También existen 3 balnearios,
16 campos de golf, 2 casinos y 82 entidades museisticas, entre otros.

Parte de estos atractivos y servicios se complementan o amplian gracias a la actuacion
de los 23 consorcios turisticos que existen en la Regién de Murcia, que basandose en el
patrimonio o actividad territorial, historica, cultura o tematica, estan trabajando en los Ultimos
afnos para mejorar la oferta, destacando especialmente los productos culturales como Lorca
Taller del Tiempo, Caravaca Jubilar o Cartagena Puerto de Culturas.

Un elemento importante que contribuye a la actividad turistica es la existencia de
agencias de viajes y entidades profesionales organizadoras de congresos, que en la actualidad
son 280 en la Regién de Murcia, teniendo una evolucién de amplio crecimiento desde el afio
1992 en el que soblo existian 50 entidades de este tipo.

Infraestructuras

Las infraestructuras de comunicacion un componente estructural que permite la llegada
de turistas a la Regién de Murcia. La principal entrada de turistas extranjeros es la via aérea,
por lo que adquiere mucha importancia la revitalizacion que en los Ultimos afios tiene el
aeropuerto de San Javier gracias al establecimiento de nuevas rutas por las companias
denominadas de bajo coste, llegando a 1.878.854 pasajeros en 2008 cuando hace apenas diez
anos esta cifra se reducia a 147.986 pasajeros (1999).

Estas cifras hay que adicionarlas al trafico del aeropuerto de Alicante que en 2008 llegd
a los 9.578.304 pasajeros, porque aun estando en otra autonomia, su cercania a la Regién de
Murcia presupone que el destino de los pasajeros puede ser indistinto a una u otra comunidad
auténoma.

En este sentido cabe hacer la reflexién de la mejora competitiva como destino turistico
de la Region de Murcia con la apertura del nuevo Aeropuerto Internacional de Murcia, que
previsiblemente incrementard el nimero de rutas y destinos, impulsando el turismo
internacional y la llegada de turistas a zonas regionales de costa menos influenciadas que el
Mar Menor, como sucede en Aguilas y Mazarron.

En relacién a las infraestructuras, también cabe mencionar la referencia de Cartagena
como puerto para las escalas de cruceros que alcanzd los 34.985 pasajeros en 2008, las
nuevas infraestructuras de comunicacion terrestre a través de autovias que terminaran de
conectar todos los municipios de costa con interior de la regién (Noroeste y Altiplano), abriendo
nuevas vias de comunicacion con la Comunidad Valenciana por el Altiplano; asi como la
anunciada llegada del AVE en los préximos afios, que puede dinamizar la llegada de turistas de
corta estancia.

Dimensiones econémicas y empleo.

El turismo adquiere una gran importancia para la Regién de Murcia al contribuir
economicamente al desarrollo econémico y basar parte de su actividad empresarial en este
sector, materializdndose en 2.676 millones de euros el gasto de los turistas en el afio 2008.

En cuanto al empleo, podemos estimar para 2008 que el nimero medio de
trabajadores mensuales en hosteleria y agencias de viajes fue de 33.285 personas. Tomando
como referencia el mes de julio de 2008 e incluyendo los datos de empleo en transporte de
viajeros, servicios recreativos, deportivos y culturales, esta cifra ascendié a 46.016 personas,
de los cuales el 25,4% estuvieron en el régimen de auténomos y el 74,6% restante por cuenta
ajena.

105



Fortalezas del sector turistico en la Region de Murcia____

Perspectivas

En conclusién y como se avanzaba inicialmente, la capacidad y recursos ordenados y
orientados al turismo en la Region de Murcia sitian a la misma con unas fortalezas importantes
para el futuro desarrollo del sector en los préximos afnos.

La capacidad de plazas para turistas crece a un ritmo constante en los ultimos afos en
todas las tipologias, bien en viviendas particulares o en alojamientos colectivos, asi como los
servicios turisticos. La asimetria existente en la costa murciana occidental-oriental por la
supremacia turistica de La Manga y Mar Menor y especialmente la brecha turistica costa-
interior se esta reduciendo rapidamente gracias a las nuevas vias de comunicacion terrestre y
a la apertura a nuevos tipos de turismo como el rural y cultural.

A esta situacién se suman los esfuerzos de promocién que se estan realizando con la
creacion e impulso de los consorcios turisticos, los productos culturales, acciones innovadoras,
campanas como Region de Murcia no-typical y la mejora de infraestructuras de comunicacién,
con especial referencia al nuevo aeropuerto cuyo proyecto esta en ejecucion.

Este fortalecimiento de la oferta y posibilidades turisticas, acompanado de los
atractivos naturales de la Region de Murcia y del esfuerzo de la iniciativa empresarial permiten
realizar una actuacion de prospectiva para prever que, transcurridos los periodos de coyunturas
de desaceleracion econdémica, la Region de Murcia pueda captar turistas a un ritmo de
incremento mayor y progresivo, tanto de los mercados actuales como de nuevos paises no
asociados al turismo emisor tradicional, estando preparados ante la competencia nacional e
internacional en la industria del turismo.
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